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Taktické cvičenie 
hasičov preverilo 

ľudský faktor 
a techniku pri 

záchrane života
Národný týždeň manželstva 

aj v Stropkove
Národný týždeň manželstva 

je celosvetová kampaň, kto-
rá sa na Slovensko po prvý raz 
dostala pred siedmimi rokmi. 
Uplynulý týždeň oslavy man-
želstva s heslom tohtoročnej 
kampane „Manželstvo – Spolu 

na ceste“ sa v Stropkove konali 
už po tretí krát. Prvý raz sa osla-
vy manželstva konali pod zášti -
tou primátora mesta Stropkov 
Ondreja Brendzu. 

Počas tejto týždennej inicia-
tí vy, prebiehajúcej vždy v týžd-
ni osláv sv. Valentí na, sa majú 

manželské páry možnosť zapojiť 
do rôznych akti vít, sú pre nich 
pripravené rôzne akcie a zľa-
vy, ktoré dávajú príležitosť oce-
niť, posilniť, prehĺbiť, ale aj dať 
do poriadku svoje manželstvo. 
Každý manželský pár, ktorý sa 

zapojil a podporil myšlienku 
manželstva získal darček, sym-
bolickú „MPZ-ku“, do ktorej si 
vpísali svoje meno a dĺžku trva-
nia ich manželstva. Kto chcel, 
mohol NTM podporiť SMS-kou.

Čítajte na strane 3
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Realita vs. štatistika na ceste Stropkov - Krušinec - Chotča
Prednedávnom sme dostali do redakcie podnet na preskúmanie 

problému, ktorý trápi určite nejedného občana Krušinca, či vodičov den-
nodenne prechádzajúcich úsekom cesty medzi Stropkovom, Kušincom 
a Chotčou. Jestvujúcich problémov a nástrah číhajúcich na vodičov na 
tomto približne dvojkilometrovom úseku cesty je hneď niekoľko.

Nedodržiavanie rýchlosti , 
nebezpečenstvo šmyku, cyklisti  

a zver
Po výjazde áut z pomerne 

širokej Chotčanskej ulice v sme-
re na Chotču sa dostávajú vodiči 
na naoko „bezproblémový úsek“ 
cesty popod kopec Kozinec po-
zdĺž rieky Chotčianka. „U väčšiny 
áut rýchlosť na tomto úseku po 
výjazde z mesta prudko stúpa. 
Nezriedka sa ručička tachomet-
ra zo 60 až 70 kilometrovej rých-
losti  posúva prudko na 90, 100 
alebo 120 km/h. To isté sa deje 
aj v smere od obce Chotče,“ popi-
suje občan Krušinca Viliam Jobko. 
Na tomto úseku však na vodičov 
číha množstvo nástrah. Cesta sa 
za miernou zákrutou a krušin-
skou križovatkou prudko zužuje. 
Na jednej strane vozovky chýba-
jú zvodidlá, kde už len pri malej 
nepozornosti  autá nedobrovoľne 
skončia pod cestným násypom. 
Takéto nehody tu bývajú pravid-
lom. K najťažším patrí určite ne-
hoda z leta minulého roku, kedy 
došlo k zrážke áut pri nepozor-
nom predbiehaní, keď po čelnej 
zrážke ľahšia Fabia skončila pod 
násypom. Špecialitou cesty po-
pod Kozinec hlavne v letných me-
siacoch sú „žihadlá“ na dvoch ko-
lesách. Ide o motorkárov, ktorí si 
v smere do Chotče a späť testujú 
silu strojov. V týchto prípadoch je 
rýchlosť aj viac ako 130 km/h.

Okrem iného, hlavný ťah na 
Medzilaborce v priebehu dňa vy-
užívajú nákladné autá s prívesmi, 
ktoré vozia drevo, smeti  na ne-
ďalekú skládku TKO, krmivo na 
hospodársky dvor Blednica, vy-
ťažený štrk z koryta Chotčianky, 
neraz túto „skratku“ využívajú 
ti ráci, ktorí sa snažia napriek zá-
kazu vjazdu, ušetriť peniaze za 
mýto. V lete k nim pribúdajú trak-
tory a poľnohospodárske stroje, 
ktoré vozia zozbieranú úrodu na 
Blednicu, či hnoj na polia. „Tušiac 
hroziace nebezpečenstvo pri 
vjazde a výjazde z hospodárske-
ho dvora, bola pravdepodobne 
z iniciatí vy PoD Stropkov osade-
ná dočasná značka obmedzujúca 
rýchlosť na 70 km/h,“ konštatuje 
v podnete. Väčšina áut napriek 
tomu po rovinke uháňa minimál-
ne 100-vkou. V lete sa vodičom 
pletú pod kolesá cyklisti , rekreač-
ní bežci, in line korčuliari a „rých-
lo chodci“. 

K rieke z Kozinca migruje 
v pravidelných intervaloch drob-
ná aj vysoká zver, ktorá tu má 
zdroj vody a za riekou aj pastvu. 
Len v priebehu týždňa (koniec ja-
nuára a začiatok februára) došlo 
minimálne k dvom stretom auta 
so srnčou zverou. K usmrteným 
zvieratám a poškodeným autám 
bola privolaná polícia. Pravidelne 
sa to stáva vodičom aj v lete. 
„Zvýšený počet nehôd na tomto 

úseku si žiada prijať opatrenia 
minimálne v podobe osadenia 
značky Pozor zver!, potrebné je 
osadiť značku prikazujúcu zníže-
nie rýchlosti  (60km/h, maximál-
ne 70km/h) a možno aj značenie 
upozorňujúce na častý nehodový 
úsek,“ navrhuje. K ďalším nástra-
hám číhajúcich na vodičov možno 
zaradiť aj obojstrannú autobuso-
vú zastávku na krušinskom ráz-
cestí , rovnako aj nebezpečný vý-
jazd poľnohospodárskych strojov 
z riečneho brodu pod krušinským 
mostom na hlavnú cestu. Tento 
výjazd pred odbočkou na Krušinec 
je hlavne na jar a v jeseni zablate-
ný od kolies traktorov, kde môže 
hroziť nebezpečenstvom šmyku. 

Na základe vyššie popiso-
vaných skutočností , sme o sta-
novisko Okresného dopravného 
inšpektorátu vo Svidníku po-
žiadali hovorcu KR PZ Daniela 
Džobanika. 

„Podľa dostupných policaj-
ných štati stí k Okresného doprav-
ného inšpektorátu vo Svidníku, 
spomínaný úsek cesty nevychá-
dza ako nehodový.“ Dopravný 
inšpektorát zati aľ neeviduje ani 
dopravnú nehodu zapríčinenú 
znečistením vozovky poľnohos-
podárskymi strojmi. Naopak 
Podielnické družstvo Stropkov 
v snahe o dodržanie § 21 zák. č. 
8/2009 Z. z. vykonáva pravidel-
ne čistenie vozovky a takti ež ak-
tí vne spolupracuje a bude spo-
lupracovať ako aj s okresným 
dopravným inšpektorátom, tak 
aj s cestným správnym orgánom 
k zvýšeniu bezpečnosti  cestnej 
premávky v danom úseku, čo 

prisľúbil osobne aj predseda PoD 
Stropkov (8. 2., pozn. red.) pri 
zvolanom jednaní.

Na uvedenom úseku cesty 
je rýchlosť jazdy stanovená § 16 
ods.2 Zák.č.8/2009 Z.z. o cestnej 
premávke a nebolo by vhodné 
ju upravovať dopravnou znač-
kou, nakoľko pri výjazde z mesta 
Stropkov na Chotčanskej ulici je 
dovolená rýchlosť upravená do-
pravnou značkou na 70 km/h. 
„Z toho dôvodu by nebolo vhod-
né na úseku cesty mimo obce, 
vzhľadom na plynulosť cestnej 
premávky, zníženie rýchlosti  na 
60 km/h ako je to navrhnuté 
v podnete.“ Pri vyhlásení DBA je 
v uvedenom úseku cesty velená 
dopravná hliadka, ktorá vykonáva 
kontrolu meranie rýchlosti  ako aj 
kontrolu nákladných vozidiel, kde 
hliadkami nie sú zisťované po-
rušenia vyplývajúce z dopravnej 
značky B6 s dodatkovou tabuľou 
E6b. „Čo sa týka nástrahy oboj-
smernej zástavky autobusu na 
„krušinskom rázcestí “, dopravný 
inšpektorát v mesiaci február 
2016 vykonal kontrolu zastá-
vok SAD na ceste II/575, kde na 
uvedený problém bol upozorne-
ný cestný správny orgán, správ-
ca komunikácie ako aj príslušné 
obce, že viacero zastávok SAD 
na ceste II/575 nespĺňa STN 
736425,“ vysvetlil hovorca a do-
dal, že pri vyššie spomínanom 
jednaní vedúci Okresného úradu 
Stropkov, odbor cestnej dopravy 
a pozemných komunikácií vyjadril 
názor, že uvedený úsek cesty spĺ-
ňa všetky parametre komunikácie 
zaradenej do cesty II. triedy.  -go-

Partnerské mesto Korczyna a Stropkov v novom projekte
päť monumentálnych sôch po-
stáv, ktoré sa natrvalo zapísali 
do dejín územia Karpatského 
pohoria a predstavujú preň oso-
bitú vizitku. Prínosom bude do-
datočný impulz pre propagáciu 
bohatstva Karpát pre turistov 

navštevujúcich región. Sochy 
budú zdobiť centrá miest oboch 
partnerov projektu. Projekt 
bude trvať od marca do septem-
bra. Jeho celková výška predsta-
vuje sumu 14 821,50 eur. 

Popri návšteve zaoberajú-
cej sa prípravou 
projektu obe sa-
mosprávy medzi 
sebou odohrali 
už takpovediac 
tradičný fut-
balový zápas. 
Stretnuti e na-
koniec skončilo 
zmierlivou re-
mízou 8:8, keď 
zostava mesta 
Stropkov súpe-
rom podľahla až 
v penaltovom 
rozstrele. -go-

k odstraňovaniu bariér spolu-
práce na území Karpatského 
euroregiónu. Sochárske plené-
ry sa uskutočnia na oboch stra-
nách hranice za účasti  tvorcov 
z Poľska a Slovenska. V rámci 
nich vznikne pre každé mesto 

V priebehu minulého týždňa 
radnica mesta Stropkov infor-
movala o ďalšom úspešnom pro-
jekte týkajúceho sa Stropkova 
a družobného mesta Korczyna. 
Ide o nový, spoločný mikropro-
jekt podaný v rámci progra-
mu Interreg, 
prioritnej osi 
Ochrany a roz-
voja prírodné-
ho a kultúrne-
ho dedičstva 
p o h r a n i č i a , 
p reze nt u j ú c i 
rezbárske ume-
nie prihranič-
ného regiónu 
– Karpatský 
plenér dreve-
ného umenia. 

Real izácia 
projektu prispeje 

Stropkov – Korczyna 8:8 (5:2) 0:2 pp
Góly: Khwaja 4, Novák 3, Teraz
Zostava: V. Želinský – L. Dubas, P. Novák, M. Harmada, F. Hurný, D. Khwaja, J. Vereščák, D. Teraz. 
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TOMBALUX - PROFI TEPOVANIE
www.tombalux.sk

Tel.: 0908 883 404

O čom bude najbližšie zastupiteľstvo?
V uprostred týždňa, 22. 

februára je naplánované 20. 
stretnuti e poslancov mestské-
ho zastupiteľstva. Predstavený 
im bude návrh na schválenia 
Memoranda o vzájomnej spo-
lupráci medzi Prešovskou uni-
verzitou v Prešove a mestom 
Stropkov. Spolupráca sa má tý-
kať tvorby a realizácie projektov 
rozvoja mesta a univerzity, vzá-
jomného skvalitňovania komu-
nikácie, výmeny informácií, spo-
ločnej prezentácie a propagácie 
výsledkov činnosti  obidvoch 
strán, skvalitňovania odbornej 
prípravy pracovníkov kultúry, 
občianskych záujmových zdru-
žení, pri rozvoji cestovného 
ruchu, odvetví hospodárstva, 
pri podávaní žiadostí  a riešení 
národných a medzinárodných 

projektov a i. 
Prejednávané budú aj po-

sledné obchodné verejné súťa-
že a vykonané kontroly hlavnou 
kontrolórkou mesta za uplynulý 
rok. Rovnako za rok 2016 náčel-
ník Mestskej polície Stropkov 
zbilancuje bezpečnostnú situá-
ciu v uliciach mesta. Poslancom 
budú zrekapitulované aj inves-
ti čné akcie na letnom kúpalisku 
vykonané počas uplynulej let-
nej sezóny, predstavený návrh 
podmienok verejnej súťaže na 
výstavbu nových polyfunkčných 
domov na ul. Hrnčiarskej a ná-
vrh na schválenie projektového 
zámeru vybudovania viacúče-
lovej športovej haly, ktorej in-
vestorom a prevádzkovateľom 
objektu má byť Slovenský zväz 
ľadového hokeja.  -go-

Taktické cvičenie hasičov preverilo ľudský 
faktor a techniku pri záchrane života

Uplynulý utorok na vodnej nádrži v Stropkove patril členom 
Hasičského záchranného zboru SR. Aj napriek nepriaznivému 
a chladnému počasiu hasiči zo stropkovskej stanice podstúpili tak-
ti cké cvičenie zamerané na záchranu osôb z vodnej hladiny v ná-
sledku preborenia sa ľadu. Cieľom bolo preveriť ľudské schopnosti  
a preukázať pripravenosť príslušníkov HaZZ, tréning a zdokonaľo-
vanie sa pri rýchlom poskytnutí  prvej predlekárskej pomoci ako aj 
preveriť akcieschopnosť techniky a stav vecných prostriedkov po-
vodňovej záchrannej služby. Počas cvičenia boli podmienky doslo-
va extrémne. Teplota dosahovala – 7 stupňov celzia, hrúbka ľadu 
sa približovala 40 centi metrom. Spomínané cvičenie bolo zároveň 
prvým cvičením tohto druh v zimnom období.

Po simulovanom hlásení 
s prosbou o pomoc dvom topia-
cim sa dospelým osobám vzdia-
lených približne 20 
metrov od brehu, prí-
slušníkom HaZZ trva-
lo necelé dve minúty 
kým dorazili na privo-
lané miesto. Záchranu 
posti hnutých osôb 
sťažoval fakt zlého prí-
stupu, kvôli zlej nos-
nosti  ľadu. „Záchrana 
sa vykonáva za rôz-
nych okolností  a pod-
mienok, či v lete ako 
aj v zime. Počas let-
ných mesiacov je boj 
o ľudský život o čosi 
jednoduchší. Pri vy-
ti ahnutí  topiacej sa osoby ale-
bo osoby potrebujúcej pomoc 
sa záchrana končí vyti ahnutí m 
na breh. Neplatí  to však v prí-
pade, ak je osoba pritopená 
a je jej nutné poskytnúť prvú 
pomoc. V zime je to o čosi ná-
ročnejšie. Po vyti ahnutí  osoby 
pri teplotách pod bodom mrazu 

sa boj o život ešte len začína. 
Ak sa podarí záchrana a člove-
ka z ľadovej vody vyti ahnu ži-

vého, je nutné čo najrýchlejšie 
poškodeného exportovať do 
teplých priestorov a zbaviť ho 
mokrého oblečenia,“ vysvet-
lil veliteľ HS Stropkov mjr. Mgr. 
Jozef Moško. Na takého situá-
cie majú hasiči vo vozidlách pri-
pravené rôzne vybavenie, napr. 
prikrývky, termofólie. Pri tomto 

cvičení si členovia Ha ZZ mali vy-
skúšať viaceré metódy záchrany 
v spomínaných podmienkach 
a odevy, ktoré majú pri výkone 
svojho povolania na hasičskej 
stanici od minulého roka. Ide 
o špeciálne odevy vybavené 
odopínateľnými termovložkami, 
neoprénové obleky do vody, zá-
chranné a záchranárske vesty. 

Pri preborení sa ľadu alebo 
topení sa je potrebné využiť ti e 
najjednoduchšie prostriedky. 
Niekedy stačí, ak topiacemu 
hodíte prázdnu plastovú nádo-

bu uviazanú na nejakom lane. 
„Po príjazde na miesto zača-
la okamžitá záchrana pomo-
cou hliníkového rebríka, ktorý 
je povinnou výbavou každého 
vozidla. Záchranári istení la-
nom idú s rebríkom k topiacej 
sa osobe, rebrík podsunú pod 
topiaceho, ak môže chytí  sa 
sám ak nie, sú tam prichysta-
né krátke lanká, záchranári mu 
priviažu ruky a hasiči stojaci na 
brehu jeho aj svojich kolegov 
ťahajú pomocou isti aceho lana 
na breh,“ opísal veliteľ. Druhým 
spôsobom je tzv. big board, no-
sidlo využívané na prenos zra-
nených. Hasič si na neho ľahne 
a pomocou hasičských sekierok 
sa doplazí k miestu, podsunie 
big board pod topiaceho, pri-
chytí  ho a záchranári stojaci na 
brehu ich spoločne vyti ahnu. 
Ide o podobný princíp ako pri 
záchrane rebríkom. Pri tých-
to typoch záchrany je dôležité 
správne rozložiť váhu na ľadovej 
ploche, pretože sa predpokladá 
jej poškodenie. Následne prí-
slušníci hasičského zboru skú-
šali záchranu pomocou vrhačky, 
záchranného lana s dĺžkou 20 
metrov. Pri tomto spôsobe je 

potrebné natrénovať presnosť 
hodu. Ak je topiaci pri vedomí, 
chytí  sa a záchranári ho vyti ahnu 
na breh. Pri záchrane života po-
môže aj klasická hasičská hadi-
ca. Tá sa opáše okolo topiaceho 
popod ruky, aby sa nezošmykol. 
V hasičskej výbave sa nachádza 
aj tzv. záchranný pás. Ľahký pe-
nový obdĺžnik obalený v nepre-
mokavej fólii sa podsunie popod 
ruky ako v prípade vrhačky a ha-
dice, následne sa osoba vyti ah-
ne. Pri prerušenej vrstve ľadu sa 
využíva aj záchrana pomocou 

raft ového člna, ktorý slúži ako 
stanovište. Záchrana topiaceho 
následkom preborenia ľadu je 
náročná. Horšie je však, ak sa do-
stane pod ľad a nevie ho prebiť. 
Takéto situácie majú väčšinou 
tragické následky. Stropkovskí 
hasiči okrem spomínaných me-
tód predviedli aj asistenciu pri 
transporte poškodenej osoby 
k sanitke. Hlavne v zime majú 
sanitky problém dostať sa na 
privolané miesta, preto Ha ZZ 
po prvotnom ošetrení pomocou 
štvorkolky transportujú osobu 
k sanitke. 

Aj keď išlo o prvé cvičenie 
takéhoto charakteru, určite nie 
je do budúcnosti  posledným. 
Podľa príslušníkov záchranného 
hasičského zboru by bolo pro-
spešné na takéto cvičenie po-
zvať pedagogických pracovníkov 
a žiakov škôl. Veliteľ Jozef Moško 
by bol najradšej, aby sa takéto si-
tuácie nestávali. Zároveň ďakuje 
všetkým svojim kolegom, preto-
že počas cvičenia bolo vidieť ich 
nasadenie a chuť pracovať. -go-
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Smútočné oznámenie 
„V neznámy svet odišiel si spať, 
zaplakal každý kto ťa mal rád. 
Odišiel si od nás, my ostali sme v žiali, 
no vždy budeš v srdciach tých, 
ktorí Ťa milovali.“
12. februára 2017 nás vo veku 71 rokov navždy opusti l náš 

milovaný manžel, otec a dedko 

Marko ŠPILÁR.
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, ktorí 

sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sú-
strasti  a kveti nové dary.   Smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie 
„Boh sa rozhliadol po svojej záhrade
a našiel prázdne miesto.
Potom sa pozrel dole na túto zem,
a videl tvoju unavenú tvár.
Objal Ťa a zdvihol Ťa odpočívať.
Božia záhrada musí byť krásna,
on vždy vezme tých najlepších.
Všimol si, že cesta bola stále drsnejšia,
a kopce je ťažké liezť.
Tak nežne zavrel Tvoje unavené oči
a zašepkal: „Pokoj s Tebou“.
Strati ť Ťa zlomilo naše srdcia.
No Ty si nešiel sám.
Časť z nás išla s Tebou
v deň keď Ťa Boh domov vzal.“
13. februára 2017 nás vo veku 82 rokov navždy opusti l náš 

milovaný manžel, otec, dedko a pradedko 

Jozef FIĽARSKÝ.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním pri-

šli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti -
nové dary. 

S láskou a úctou spomínajú manželka Zita, synovia 
Jaroslav a Jozef, dcéry Zlati ca, Katarína a Mária s rodinami.

Spomienka
„Pane, odovzdávame Ti svoju 
zosnulú matku Annu do Tvojich rúk 
a prosíme Ťa, aby si jej dal večný odpočinok. 
Daj, nech Tvoje svetlo zahalí jej dušu. Amen.“

19. februára uplynul rok, čo dotĺklo obetavé 
a milujúce srdce našej drahej a milovanej mam-
ky, babky, prababky a svokry 

Anny BEDNÁRIKOVEJ. 
Stále Ťa milujeme Božou láskou.

Smúti aca rodina. 

Spomienka
„Bola si skromná vo svojom živote,
no veľká vo svojej dobrote.
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mamka, nám už nik nevráti .“
20. februára uplynie 20 rokov, čo nás navždy 

opusti la naša drahá mamka, babka a prababka 

Anna ŠUSTEROVÁ zo Šandala. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti -

chú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína dcéra Kveta s rodinou a syn Milan s Irenou.

Spomienka
„Keď niekto blízky 
odíde z nášho života,
je to ako keby odišiel
kus nášho srdca...“
20. februára uplynú 2 roky, čo nás navždy 

opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko

Ján LEŠKO zo Stropkova.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu 

s nami modlitbu a ti chú spomienku. 
Smúti aca rodina.

Oznam o valnom zhromaždení
Pozemkové spoločenstvo urbárskych a súkromných lesov Bokša 

pozýva svojich členov na valné zhromaždenie, ktoré sa uskutoční 
18. marca 2017 o 13.00 hod. v Kultúrnom stredisku v Stropkove. 
Viac informácií na tel. čísle 0908 488 685.

Pozvánka na Deň otvorených dverí 
na Gymnáziu v Stropkove

Riaditeľstvo Gymnázia v Stropkove pozýva 
všetkých rodičov žiakov deviatych ročníkov zá-
kladných škôl, ako aj samotných deviatakov na 
Deň otvorených dverí Gymnázia v Stropkove, 

ktoré sa uskutoční v stredu 22. februára 2017. Otvorenie podujati a 
bude o 8.30 hod. v klubovni školy na 4. poschodí. 

Tešíme sa na vás.  Ing. Slavomír Cichý, riaditeľ školy

Poďakovanie
Dom detí  Božieho milosrdenstva, n.o.
vyjadruje srdečné poďakovanie organizátorom benefi čného 

Vianočného koncertu v Bžanoch, predovšetkým hlavnej iniciá-
torke p. Janke Blanárovej, všetkým účinkujúcim, sponzorom akcie 
a v neposlednom rade štedrým darcom. Naše zariadenie spolu ob-
darovali výťažkom koncertu v sume 270 eur. Ďakujeme! 

Spoločenstvo DDBM, n.o

Prepadnutie v popoludňajších hodinách
Svidnícky vyšetrovateľ vo 

štvrtok minulý týždeň vznie-
sol obvinenie proti  38 ročné-
mu Stropkovčanovi. „Obvinený 
Stropkovčan mal v piatok 
10. februára v popoludňajších 
hodinách prepadnúť na Hlavnej 
ulici v Stropkove 64-ročného 
muža,“ informoval hovorca KR 
PZ Daniel Džobanik. Hovorca 
ďalej uviedol, že poškodený 
prechádzal po chodníku oproti  

mestskému úradu, keď ho za ľavé 
plece chyti l obvinený, ktorý ho 
otočil tvárou k sebe a pod hroz-
bou bodnuti a do brucha od neho 
mal žiadať peniaze. Zároveň mu 
mal vopchať obidve svoje ruky 
do jeho vreciek bundy a prehľa-
dať ich. Prepadnutý muž sa však 
začal brániť a snažil sa zazipsovať 
si obdive vrecká bundy. Jedno 
vrecko sa mu zazipsovať podari-
lo, no obvinený sa aj naďalej mal 

snažiť prekonať jeho odpor a do-
stať sa rukami do jeho vreciek. 
„Poškodený päsťou udrel ob-
vineného do tváre, následkom 
čoho ten spadol na chodník. Pri 

lúpeži prepadnutý muž neutrpel 
žiadne zranenia a ani materiál-
nu škodu. Obvinený je stí haný 
na slobode.“

-r-
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Mestský spevácky zbor 
Happy together reprezentuje 
Stropkov výborne, kamkoľvek 
príde.Rozhodli sme sa navští viť 
ich počas skúšky. Michaela 
Sušinová, ktorá tento zbor 
vedie, nám okrem iného 
prezradila aj plány do bu-
dúcna. „Fungujeme od 
mája 2015, kedy sme s od-
borom školstva a kultúry 
vypísali konkurz do zbo-
ru, na ktorý prišlo zhru-
ba tridsať detí . Postupne 
som oslovila hudobníkov, 
ktorí sa stali súčasťou ka-
pely,“ prezradila v úvode. 
Hudobníci a speváci majú 
skúšky raz týždenne. Tie 
trvajú hodinu až dve v zá-
vislosti  od toho, ako im to ide. 
Na skúšky chodievajú deti  veľ-
mi rady, pretože okrem toho, že 
rady spievajú, venujú sa hudbe, 
vytvárajú si nové priateľstvá. 

Na skúške bolo cítiť súdržnosť medzi hudobníkmi a spevákmi
„Skúšky tak nie sú len skúškami, 
ale aj príjemnými stretnuti ami, 
kde sa deti  zabavia, zasmejú, 
naučia sa niečo nové a prehl-

bujú v sebe svoje umelecké cí-
tenie,“ povedala Miška. Zároveň 
dodala, že najväčším úspechom 
je pre ňu neopísateľný pocit 
po každom jednom koncerte 

či vystúpení, keď ich publikum 
ocení potleskom a slovami vďa-
ky. „Vtedy viem, že to, čo robí-
me, má zmysel. Keď sa decká 

tešia z úspechu, je to zároveň 
aj môj úspech, ktorý nás vždy 
posúva vpred. Mojím cieľom je, 
aby zbor fungoval tak ako do-
teraz a ešte lepšie, aby nás bolo 

ešte viac. Tiež si prajem, nech 
rešpektujeme jeden druhého 
a nech sme ako celok lepší.“ 
Miška prezradila, že v budúc-

nosti  by chcela robiť viac 
koncertov, spolupracovať 
aj so spevákmi z iných 
miest. Vziať zbor na zbo-
rovú súťaž, ktorá sa každý 
rok koná vo Vranove nad 
Topľou a je na vysoko pro-
fesionálnej úrovni. Teší ju 
aj spolupráca s poľskými 
mestami, kde už viackrát 
účinkovali a zožali pekné 
úspechy. „Verím, že táto 
spolupráca bude pokra-
čovať aj naďalej a my 
tak budeme môcť byť 
súčasťou kultúrneho dia-

nia nie len u nás doma. Mám 
veľa predstáv, ktoré budem 
postupne realizovať, všetko 
má však svoj čas.“ Michaela si 

Národný týždeň manželstva 
je súčasťou celosvetovej kampa-
ne The Marriage Week. Otcom 
myšlienky je Angličan Richard 
Kane, ktorému sa prvý „man-
želský týždeň“ podarilo zorgani-
zovať v roku 1997. Odvtedy sa 
kampaň rozšírila do viac ako 20 
krajín sveta. 

„Cieľom NTM je osloviť čo 
najširšiu verejnosť a vyjadriť ná-
zor na podporu manželstva ako 
inšti túcie a radosť z toho, že mô-
žeme byť v manželstve. „S man-
želom sme sa k tomu dostali 
prostredníctvom štúdia rodiny 
na Inšti túte rodiny v Košiciach 
v roku 2013, kde sme dostali 
ponuku robiť takúto kampaň, 
aby sa dostala čo najviac do po-
vedomia. Po minulé roky sme 
verejnosť oslovovali prostred-
níctvom miestnych cirkví, zná-
mych a priateľov. Tento rok 
sme o spoluprácu požiadali aj 
mesto,“ prezradila PhDr. Marti na 
Lukačová. 

Jednotlivé farnosti , CZŠ sv. 
Petra a Pavla, ako aj samot-
né mesto ponúkli na viacero 
dní viacero akcií. V pondelok, 
13. februára NTM odštartoval 
v Sanktuáriu Najsv. Kristovho 
Tela a Krvi slávnostnou sv. omšou 
za manželov s obnovou manžel-
ských sľubov. V utorok si manže-
lia mohli zahrať Valentí nsky vo-
lejbal, v stredu Spolu za stolom 

stolný tenis. Okrem stolného te-
nisu patrila streda aj fi lmovému 
večeru. Približne 80 divákov si 
prišlo pozrieť fi lm o rozpadávajú-
com sa manželstve a najmä o boji 
za jeho záchranu. Vo štvrtok sa 
v Chráme sv. Cyrila a Metoda 
stretli nielen manželia, ale aj ro-
diny s kňazmi z celého dekanátu 

pri Kňazských žehnajúcich mod-
litbách. Piatok si manželské páry 
mohli vybrať z viacerých ponúk. 
V Chráme bl. V. Hopka sa usku-
točnila Eucharisti cká adorácia za 
manželstvo a rodinu. Niektoré 
páry sa zúčastnili tradičného 
Valentí nskeho plesu alebo vyu-
žili možnosť zahrať si bowling, 
na ktorý boli zvlášť pozvaní ab-
solventi  Školy snúbencov. Záver 

Národného týždňa manželstva 
patril sobotňajším Manželským 
večerom. 

Počas celého týždňa mohli 
okrem spomínaných akcií páry 
využiť manželskú vstupenku 
Spolu na ľade na mestské klzisko 
alebo si zaplávať na krytej pla-
várni Spolu v bazéne. 

NTM je akousi prevenciou 
pred krízou dnešných partner-
ských zväzkov, podporou dôleži-
tosti  manželstva v spoločnosti  a 
potreby starať sa oň. Kameňom 
úrazu dnešných manželsti ev je 
slabá komunikácia. „Niekedy, 
keď sa niečo pokazilo, ľudia sa 
to snažili opraviť. Keď sa niečo 
pokazí dnes, ľudia si povedia, 
že nová súčiastka je drahšia 

ako celý výrobok, čo sa, bohu-
žiaľ, prenieslo aj do vzťahov. 
Keď sa pokazí vzťah, väčšina 
ľudí v súčasnosti  nemá snahu 
ho zachrániť, radšej si vybudu-
jú nový. Všetko chceme rýchlo 
a hneď, nemáme dostatok tr-
pezlivosti . Nestačí sa len vziať, 
sme manželia a už to tak bude 
navždy. V manželstve je potreb-
ná obojstranná snaha a chuť 
dennodenne na vzťahu praco-
vať, rozvíjať ho, spoločne zdie-
ľať radosti , starosti  a hlavne 
o všetkom komunikovať. Práve 
komunikácia sa z dnešných do-
mácností  vytráca. Manželským 
týždňom zdôrazňujeme aj to, 
že ako budovali svoj vzťah pred 
manželstvom, chodili na ran-
de, vymýšľali spoločné akti vity, 
nech v tom pokračujú aj naďalej 
a našli si čas na „manželské ran-
de“ aspoň raz týždenne.“

Tento rok myšlienku man-
želstva Spolu na ceste zľavami 
a akciami podporili prevádzky 
kveti nárstva Eben a Orchidea, 
cukráreň Koláče od Marky, reš-
taurácie Marhaba, Poľovníček 
a Šmak Korzo, obchody 
Mumax, Svet ženy, Svet muža 
a Zdravotnícke potreby Bardfarm 
a všetkým za to patrí veľká vďa-
ka. Organizátori by do ďalších 
ročníkov privítali nové nápady, 
akti vity a podporu myšlienky 
Národného týždňa manželstva. 

-go-

Národný týždeň manželstva aj v Stropkove

Mestský spevácky zbor má v pláne naďalej spolupracovať s Poľskom
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Víťazom krajského kola technickej olympiády je žiak zo ZŠ Bukovce

Ples vo Vyšnej Olšave nesklamal ani tento rok

Obchodovanie s bielym mäsom
Prvý februárový deň k nám 

do školy prišli ľudia z krízové-
ho centra pod názvom Dom 
sv. Faustí ny vo Svidníku, ktoré 
spravuje Gréckokatolícka cha-
rita v Prešove. Rozprávali nám 
o obchode s bielym mäsom. Je 
to nútená prosti túcia, žobranie, 
ťažká práca a rôzne iné činnosti . 
Dievčatá, ktoré k nám prišli, boli 
obeťami nútenej prosti túcie 
a núteného manželstva. Jednu 
z nich predala vlastná matka do 
Palestí ny. Matka ju presvedčila, 
aby k nej prišla na prázdniny, 
keďže ona a jej otec sú rozve-
dení. Pomohla jej až kamarátka 
cez facebooku. Tá ju však násled-
ne ti ež predala. Ďalšiu klientku 

ti ež predali, keď bola tehotná. 
Za takýto obchod dostal predá-
vajúci 9000 eur v hotovosti . Jej 
pomohol jeden milý pán, ktorý 
jej zaplati l letenku domov, avšak 
dieťa jej ukradli a dodnes ho ne-
našli. Je to hrozné, keď vás okla-
mú ľudia, o ktorých si myslíte, že 
ich poznáte. 

Matúš Kuzma, 9. ročník,
ZŠ s MŠ Havaj

Poďakovanie patrí pani 
PhDr. Helene Paňkovej, riadi-
teľke domova na polceste, za 
ochotu prísť k nám do školy 
a sprostredkovať skutočné in-
formácie z jej každodenného 
pracovného prostredia. 

PaedDr. Anna Komišáková

Technická olym-
piáda je súťaž určená 
žiakom 5. - 9. ročníka 
základných škôl, ktorá 
svojím obsahom mo-
ti vuje žiakov k tvorivej 
činnosti . Má dve kate-
górie (kategória B pre 
žiakov 5. - 7. ročníka 
ako súťaž jednotlivcov, 
kategória A pre žiakov 
8. - 9. ročníka ako súťaž 
dvojíc). 

Okresné kolo tejto 
olympiády sa uskutoč-
nilo 1. decembra 2016. 
ZŠ s MŠ Bukovce sa tej-
to olympiády tradične 
zúčastňuje vo všetkých 
kategóriách, pretože sa 
učitelia snažia svojich 

žiakov vzdelávať nielen v teo-
reti ckých predmetoch, ale dô-
raz kladú aj na výchovy. 

V kategórii B sa víťazom 
okresného kola stal Adrián 
Choma. Na výbornom dru-
hom mieste sa umiestnil 
Šimon Harvilko. Žiaľ, na kraj-
ské kolo mohol postúpiť len 
žiak z prvého miesta.

Krajské kolo sa uskutoč-

nilo 2. februára 2017, kona-
lo sa v Prešove na fakulte 
Humanitných a prírodných 
vied. V kategórii B sa víťazom 
krajského kola stal Adrián 
Choma, žiak 6. ročníka. K svoj-
mu veľkému úspechu sa takto 
vyjadril: „Cesta do Prešova 
bola pre mňa zmesou radosti  
a nervozity. Strach a obavy zo 
mňa spadli až keď som dostal 

test. Tešil som sa skôr na 
prakti ckú časť, ktorá ma viac 
zaujíma. Preštudoval som si 
plán a pusti l som sa do robo-
ty. Pohľad na výhernú cenu 
– robota ma moti voval. Túžil 
som vyhrať, čo sa mi aj po-
darilo. Už sa teším na budúci 
rok, možno sa mi zase podarí 
niečo vyhrať“. Srdečne blaho-
želáme.   -b-

Začiatok februára pre 
Vyšnoolšavčanov a plesu chti -
vých priniesol už 23. ročník fa-
šiangového plesu. Podľa slov 
starostu obce Juraja Kasardu 
sa ples vo Vyšnej Olšave stal 
už neodmysliteľnou súčasťou 
fašiangov a tradíciou, od kto-
rej sa nechystajú upusti ť, ale 
naopak, chcú v nej pokračovať 
mnoho ďalších rokov. Po prípit-
ku a samotnom zahájení plesu 
okrem zábavy, dobrého jedla, 
nechýbala ani bohatá tombola. 
Tanečný parket sa zaplnil vďa-
ka muzikantom skupiny Dual 
Relax, ktorí po ročnej prestáv-
ke vo Vyšnej Olšave hrali opäť. 

Spolu 44 párov si mohlo pochut-
nať na chutnom jedle pripravo-
vanom Motorestom Breznica. 
Na stoloch nechýbali ani „olšav-
ské špeciality“. Pečené pirohy 
a chlieb so šmalcom, tzv. „olšav-
skou nutelou“ a cibuľkou sa na 
stoloch dlho neohriali. Polnoc 
patrila žrebovaniu bohatej tom-
boly. Prvou cenou bola automa-
ti cká práčka, druhou značková 
motorov píla, do treti ce radosť 
urobila mikrovlnná rúra a mno-
ho ďalších zaujímavých, uži-
točných, ale aj zábavných cien. 
Poďakovanie za vytvorenie prí-
jemnej plesovej atmosféry patrí 
všetkým hosťom a prítomným, 

ktorí sa akokoľvek na jeho prí-
prave podieľali a samozrejme 
štedrým sponzorom. Obec sa už 

teraz teší na budúci rok a verí, že 
ples si z roka na rok získa čoraz 
viac priaznivcov.  -go-

Mestský spevácky zbor má v pláne naďalej spolupracovať s Poľskom
váži všetkých ľudí, ktorí v zbore 
pôsobia, ti ež ich prácu, trpezli-
vosť a čas, ktorý tomu venujú. 
Ako dodala, nie je to také jed-
noduché, ako sa môže na prvý 
pohľad zdať. Za každou piesňou 
sa skrýva veľa mravenčej prá-
ce. „Našťasti e, táto práca nás 
všetkých baví a napĺňa, čo ma 

nesmierne teší.“ Oslovili sme aj 
člena, ktorý v mestskom zbore 
pôsobí od jeho začiatku a hrá na 
bicích nástrojoch aj na bongu. 
„Pre mňa je najkrajším zážit-
kom, keď každoročne po vystú-
pení na stropkovskom jarmoku 
za mnou prídu rodičia detí , po-
dajú mi ruku a poďakujú,“ pove-
dal Jaroslav Prokopovič, ktorého 

môžete poznať pod prezývkou 
Kexa. Zároveň dodal, že je veľ-
mi vďačný a rád za spoluprácu 
v zbore s Lukášom Šalapom. 
„Spolu s Vladimírom Fejom, 
ktorého mnohí poznajú pod 
prezývkou Ozzy, sú výbornými 
gitaristami,“ doplnil. V zbore 
pôsobí aj Tomáš Jakubčo, kto-
rý hrá na klavíri. Keď sme sa 

boli pozrieť na skúške, z celého 
tí mu bolo cíti ť neskutočnú lásku 
k hudbe a zároveň súdržnosť. 
Miška Sušinová a hudobníci sa 
so spevákmi výborne dopĺňa-
li. „Radi privítame nových čle-
nov, ktorí môžu prísť na skúšku 
každý piatok o 18.00 hod. do 
bábkovej sály kultúrneho stre-
diska,“ zhodli sa.  -pet-
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Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2017 sa budú predávať v predajni 
SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

22. 2 . 2017 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
25. 2 . 2017 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú 
legiti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude 
žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlž-
nosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinár-
nom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na strán-
ke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku 
SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2017 *******

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ

Pozvánka
Základná organizácia Slovenského zväzu telesne 

posti hnutých vo Svidníku
Vás srdečne pozýva na 

VÝROČNÚ ČLENSKÚ SCHÔDZU
dňa 2. marca 2017 (štvrtok), so začiatkom 

o 14.00 hod. v reštaurácii JASMIN vo Svidníku.
(reštaurácia oproti  bývalému hotelu Dukla, medzi bytovkami)

Ladislav Suchytra
a výbor ZO SZTP vo Svidníku

Obec Nižná Olšava
Vás srdečne pozýva na dvojdňový 

Workshop ľudovej kultúry
„Tradičná zakáľačka“

25. - 26. februára 2017 v areáli OÚ v Nižnej Olšave
v rámci pokračovania projektu 

„Tvorivé dielne a kultúra bez hraníc“
Počas soboty, 25. 2. je pre širokú verejnosť okrem zahájenia 

tradičnej zakáľačky a prípravy špecialít (8.00-15.00 hod.) pripra-
vená aj „Škola spevu a tanca prihraničných regiónov“ (9.00-17.00 
hod.) a kultúrny program, kde sa predstaví hudobné zoskupe-
nie z Ukrajiny, FS Olšavčan a Muzikanci Raslavické (17.00 -20.00 
hod.). 

V nedeľu, 26. 2. je od rána na programe pokračovanie „Školy 
spevu a tanca prihraničných regiónov“ (9.00-13.00), Fašiangový 
sprievod dedinou (14.30-15.00 hod.), záver bude patriť opäť kul-
túrnemu programu zoskupeniu z Ukrajiny, FS Olšavčan a Muzikanci 
Raslavické (17.00 -20.00 hod.).

11. 2. Európsky deň
Dátum 11.2., je Európskym 

dňom 112, ktorý je zameraný na 
zvyšovanie povedomia o existen-
cii a fungovaní Európskeho čísla 
ti esňového volania 112.

V našej MŠ (a určite v kaž-
dej MŠ), deti  učíme hravou for-
mou poznávať dôležité čísla, kto-
ré môžu zachrániť ľudský život 
– 158, 155, 150, 112. Hráme sa 
hry na lekárov, zdravotné sestry, 
záchranárov, hasičov, policajtov, 

vojakov... Deti  napodobňujú pro-
fesie, rozprávame, kto akú činnosť 
vykonáva, a ako je nám nápomoc-
ný. Nie raz sme mali na návšteve 
aj zdravotnú sestru, ktorá deťom 
porozprávala o svojej práci, uká-
zala aj prakti cky, ako v nemocnici 
pomáha chorým deťom.

Veľmi milo nás prekvapi-
li pracovníci Civilnej ochrany zo 
Stropkova, keď doniesli kopu re-
klamných materiálov – plagáty, 

maľovanky, letáčiky, puzzle, pexe-
so (ktoré asi deti  potešilo najviac).

Takti ež sa deťom páčili bás-
ničky z letáka. Napr. Anička, po-

vedz že mi, v akej bývate to zemi? 
Či ste na váš kúti k malý, všetku 
krásu sveta vzali? Alebo, Siréna 
nám z diaľky hučí, všade počuť, že 
na nás niečo rúti . Aj hasičov po-
známe, že sú tam, kde nešťasti e 

hrozí nám. Lebo majú rýchle kolá, 
záchranári prídu zas a znova, kde 
o pomoc sa volá... Za všetko veľmi 
pekne ďakujeme.

Keďže v tomto roku je 11.2. 
v sobotu, my sme si Európsky deň 
urobili v našej MŠ urobili už v pia-
tok. Deti  sa veľmi tešili, že si mohli 
„SOS pexeso“ zobrať domov 

Kolektí v MŠ Breznica

Stretnutie delegátov DHZ z okresov Svidník a Stropkov
V piatok, 24. februára 2017 

sa o 13.00 hod. v hoteli Rubín vo 
Svidníku po piati ch rokoch 
stretnú na Valnom zhromaž-
dení delegátov ÚzO DPO SR 
z okresov Svidník a Stropkov 
delegáti  DHZ. Predmetom 
stretnuti a bude zhodnoti ť 
činnosť Územnej organizá-
cie DPO za uplynulé volebné 
obdobie 2012- 2016, takti ež 
poukázať na dosiahnuté vý-
sledky, klady i nedostatky, 
vytýčiť nové úlohy na na-
stavajúce volebné obdobie 
ako aj zvoliť nové orgány 
na roky 2017 – 2021. Účasť 
na tomto rokovaní potvrdil 
aj prezident DPO SR PhDr. 
Ladislav Petho. S potešením 
je možné konštatovať, že uply-
nulých 5 rokov bolo pre DPO pre 
DHZ veľmi priaznivým období. 
Počas tohto obdobia sa splnil 

dlhodobý sen hasičov mnohých 
generácií, keď bol v roku 2014 

prijatý zákon č. 37 Z.z. o DPO. 
Na základe spomínaného záko-
na DHZ sú pravidelné dotované 
štátom na výstroj a výzbroj. Do 

okresu sme dostali 19 nových 
hasičských vozidiel, z toho iba 

2 pre okres Stropkov nakoľ-
ko viacej požiadaviek nebolo. 
Obdobne toľko sme dostali aj 
proti povodňových prívesných 

vozíkov. Členovia DHZ, ktorí sú 
zaradení do jednotlivých sku-

pín A, B a C sú zaradení do 
plošného rozmiestnenia síl 
a prostriedkov v rámci SR, sú 
plne vystrojení a priprave-
ní, v prípade potreby môžu 
byť nasadení na likvidačné 
a hasiace práce kdekoľvek 
v rámci SR. Je možné plne 
súhlasiť, že uplynulé obdo-
bie znamenalo prínos, kto-
rý môžeme do histórie ha-
sičstva zaznamenať zlatými 
písmenami. Je pre nás pote-
šujúce, že uplynulé obdobie 
čo do počtu požiarov i iných 
nežiaducich udalostí  rozsa-
hu škôd bolo veľmi priazni-
vé. Naším želaním by bolo, 

aby aj nastavajúce obdobie bolo 
pre nás hasičov i občanov oboch 
okresov ešte priaznivejšie. 

Ján Gibej
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Mesto Stropkov – OŠK, Stropkovský fotoklub
a  Slovenská federácia fotografov Vás pozývajú 

na II. Salón tvorivej fotografi e členov SFF
11. 2. 2017 – 22. 2. 2017

Spoločenská sála kultúrneho strediska v Stropkove
Otvorené denne od 8.00 – 14.30 hod.

Krásny verš je ako slák...

Okresná organizácia Únie 
žien Slovenska a Mestská kniž-
nica v Stropkove pripravujú 
50. ročník okresnej postupovej 
prehliadky v prednese poézie 
a prózy žien, ktorá sa uskutoční 
v priestoroch Mestskej knižnice 
v Stropkove dňa 9. marca 2017 
s predpokladaným začiatkom 
o 15.00 hod. 

Veríme, že svojou aktí vnou 

Jubilujúca Vansovej Lomnička
účasťou prispejete k príjemnej 
atmosfére tohto krásneho, ume-
leckého podujati a , ktoré je žene 
a mesiacu marec veľmi blízke.

Prihlášky si môžete vy-
zdvihnúť v Mestskej knižnici 
v Stropkove do 1. marca 2017.

Organizátori sa tešia na bo-
hatú účasť recitátoriek a vďač-
ných poslucháčov.

Karneval na ZŠ Konštantínova
Fašiangy sú symbolom vese-

losti , zábavy, plesov a žiaci našej 
školy sa každoročne tešia na škol-
ský karneval. 1. stupeň to rozto-
čil už od rána a počas prehliadky 
úžasných karnevalových masiek 
mala porota plné ruky práce, 
aby rozhodla o tých najkrajších. 

Najväčší úspech zožali masky tzv. 
handmade. Štafetu karnevalovej 
zábavy prebrali žiaci 2. stupňa, 
ktorá sa nesie v znamení určitej 
tradície a je zaujímavá tým, že 
každá trieda si pripraví kolektí vnu 
masku, ktorou potom spolužiakov 
z iných tried prekvapí. Ani tento 
rok to nebolo inak a žiaci opäť 
preukázali svoju fantáziu a tvo-
rivosť pri ich tvorbe. Predstavili 
sa v úlohe väzňov, ktorí „sedeli“ 

za porušenie školského zákona, 
freestylistov, futbalisti ek a roz-
tlieskavačov, boli sme svedkami 
veľkej rómskej svadby, dorazili aj 
českí a slovenskí turisti , predsta-
vitelia rôznych štátov, svoje sva-
ly ukázali kulturisti , návštevou 
nás pocti la delegácia z „Ňižnej 

– Višnej“, kúsok histórie vnies-
li Kleopatra a faraóni z Egypta 
a na náročnú prácu poukáza-
li strážcovia triedneho pokladu.
Počas štyroch hodín vládla v škol-
skej jedálni fantasti cká atmosféra 
a výborná nálada, o ktorú sa po-
staral aj DJ Fero. Už teraz sa tešíme 
na ten budúcoročný. Ďakujeme za 
sponzorstvo Pizzerii Šmak.

Kolektí v ZŠ Konštantí nova

Karneval na ZŠ Mlynská
Obdobie po polročnej kla-

sifi kácii každoročne patrí na ZŠ 
Mlynská karnevalu. Nebolo to 
inak ani tento rok. Žiaci I.stupňa 
si už od rána obliekali svoje masky 
a pomaly sa presúvali do vyzdo-
benej telocvične, z ktorej sa ozý-
vala hudba. Pestrosť masiek bola 
úžasná. Karneval otvoril pán ria-
diteľ, Mgr. Peter Gombár, ktorý 
žiakov privítal a mohla sa začať 
prehliadka vlastnoručne vyro-

bených, po prípade požičaných 
masiek. Predstavovanie masiek 
sledovala porota, ktorú tvorili 
učiteľky I. stupňa. Ich úloha bola 
veľmi zodpovedná, pretože vybrať 
najkrajšie masky v množstve fan-
tasti ckých kreácií, známych i ne-
známych rozprávkových bytostí  
vôbec nebolo jednoduché. Porota 
vyhodnocovala nielen masky jed-
notlivcov, ktoré prevažovali na I. 
stupni, ale aj kolektí vne masky, 
ktoré si pripravili triedne kolektí -
vy. Okrem víťazov vyhodnotených 
masiek bol každý žiak odmenený 
sladkosťou.

 Žiaci druhého stupňa začínali 
svoje karnevalové popoludnie od 
14. hod. Postupne začali so svo-
jimi triednymi učiteľmi zapĺňať 
telocvičňu v netradičných a ná-
paditých karnevalových maskách 
a čakali na slávnostné otvorenie. 
Pred žiakov s príhovorom pred-
stúpila zástupkyňa riaditeľa školy 
Mgr. Mariana Rusnáková, ktorá 
vyjadrila obdiv nad ich fantáziou, 
ktorú prejavili pri príprave kreatí v-

nych masiek. Aj porota na II. stup-
ni stála pred neľahkou úlohou. Pri 
svojom hodnotení zohľadňovala 
nápaditosť žiakov, šikovnosť, ako 
aj pripravený program pri predsta-
vovaní masiek jednotlivcov aj ce-
lých kolektí vov. Okrem individuál-
nych cien získali kolektí vne masky 
chutnú a obľúbenú pizzu. Po vy-
hodnotení karnevalová zábava 
žiakov. Tancovaniu nebolo konca 
kraja. Žiaci by dokázali pretanco-
vať aj celú noc, ale ... Nasledujúci 
deň pokračovalo vyučovanie, tak-
že tešíme sa znovu o rok.

ZŠ Mlynská

Pozvánka na členskú schôdzu
Výbor denného centra pri MsÚ v Stropkove, pozýva svojich čle-

nov na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční 28. februára 
2017 (utorok), so začiatkom o 16.00 hod. v priestoroch Denného 
centra. Účasť povinná.   Výbor Denného centra

KARNEVAL v Havaji
Vo štvrtok 9.2.2017 sme mali 

školský karneval. V nádherne vy-
zdobenej telocvični sa predvied-
li nápadité masky. Naša trieda si 
pripravila spoločnú masku z roz-
právky Alica v krajine zázrakov. 
Vyhrali sme 2. miesto. Za 2.miesto 
sme získali koláče, ale pochuti li 

sme si aj na výbornej čokoládo-
vo-orechovej torte, ktorú nám 
doniesla naša triedna učiteľ-
ka z cukrárne Amfora. Na tortu 
s ohňostrojom sme sa zložili celá 
trieda. Porota ocenila 22 individu-
álnych masiek. Tie získali pekné 
vecné ceny. Medzi tri najkrajšie 

individuálne masky zaradila basu, 
kveti náč s kvetmi a medúzu. 
Porota odmenila všetky kolek-
tí vne masky sladkou pochúťkou, 
ktorú napiekli šikovné cukrárky. 
1. miesto v kategórii kolektí vnych 
masiek získali ôsmaci za masku 
Pepek Námorník. Po vyhodnotení 

masiek pokračovala voľná zábava. 
Počas zábavy sme išli na obed do 
školskej jedálne. Zaujímavá bola 
aj tombola. Ja som vyhrala vzorku 
voňaviek. Nakoniec sme tancovali 
s riaditeľom školy. Bolo to super.

Júlia Vageľová, 5.ročník,
ZŠ s MŠ Havaj
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„Zachrániť ľudský život 
nemáme príležitosť každý deň“

Slovenský Červený kríž orga-
nizuje v spolupráci s partnermi 
22. ročník Valentí nskej kvapky 
krvi. Počas 5 týždňovej kampa-
ne Vám ponúkame príležitosť 
urobiť čin hodný veľkého srdca.

Slovenský Červený kríž or-
ganizuje počas roka kampa-
ne Valentí nska kvapka krvi, 
Študentská kvapka krvi - celo-
ročnú kampaň „Daj pár deci“. 
Aj teraz od 13.02.2017 do 

17.03.2017 bude prebiehať 
kampaň „Valentí nska kvapka 
krvi“. Odbery sa uskutočnia kaž-
dú stredu na HTO vo Svidníku 
v čase od 6,00 do 9,00 hod. 

Neváhajte, pridajte sa 
k nám. Pomôžme spolu ľuďom, 
ktorí nemali toľko šťasti a.

Ďakujeme Vám za darovanie 
krvi, želáme veľa zdravia a úspe-
chov nielen v práci.

SČK ÚzS Svidník

Na II. Salóne tvorivej fotografie členov SFF 
sa rozdávali medzinárodné ocenenia

Predminulú sobotu sa 
v spoločenskej sále kultúrneho 
strediska konala vernisáž k II. 
Salónu tvorivej fotografi e čle-
nov Slovenskej federácie foto-
grafov, člena FIAP. 

Podľa predsedu SFF 
Ľubomíra Lošonského je 
tento II. Salón tvorivej 
fotografi e členov SFF, 
člena FIAP ďalším dô-
kazom, že na Slovensku 
máme veľa kvalitných 
fotografov amatérov, 
aj keď označenie ama-
tér nebýva vždy chápa-
né správne. „Pre nás je 
označenie amatérsky 
fotograf ozajstný mi-
lovník fotografi e, ktorý 
nemiluje fotografi u ako 
výsledok, ale miluje celý 
proces vzniku fotografi e 
od úplne prvej myšlienky cez 
realizáciu, cez úskalia postpro-
cesu až po montáž fotografi e 
do výstavného rámu a jej pre-
zentáciu verejnosti ,“ uviedol vo 
svojom predslove. Ďalej dodal, 
že dnešná doba prináša neob-
medzené možnosti  pri tvorbe 
fotografi e, či už ide o fotogra-
fi ckú techniku alebo o digitál-
ne spracovanie a to môže pa-
radoxne komplikovať autorom 

identi fi káciu samého seba pred 
svetom a odlíšiť svoju tvorbu od 
ostatných je čoraz ťažšie. „Preto 
láska alebo silné nadšenie k fo-
tografi i je o to dôležitejšie, čo 

opäť zvyšuje význam slova 
amatér. Fotografi e, ktoré sú 
súčasťou tohto salónu len po-
tvrdzujú, že členovia Slovenskej 
federácie fotografov sú jej veľ-
kí milovníci a radi sa so svojou 
tvorbou podelia s verejnosťou.“ 
Okrem Slovenskej federácie fo-
tografov, ktorá je mladou, len 
dvojročnou organizáciou, kto-
rá vznikla z dobrovoľnej snahy 
jej členov vniesť viac priestoru 

do činnosti  pre amatérskej fo-
tografi e na Slovensku sa na 
príprave II. Salónu podieľalo 
Mesto Stropkov a Stropkovský 
fotoklub. 

„Keď sme boli v júni 
v Nových Zámkoch na II. sne-
me Slovenskej federácie foto-
grafov, prejavili sme záujme 
o reprízu I. Salónu tvorivej fo-
tografi e členov Slovenskej fe-
derácie fotografov. Uvažovalo 
sa o decembri, no medzi tým 
vznikla vo federácii potreba 
snem zorganizovať skôr, vede-
nie SFF v nás prejavilo dôve-
ru, oslovilo mesto, ktoré nám 
vyšlo v ústrety. Prípravné dva 
mesiace sa využili naozaj plod-
ne a teraz máme možnosť sa 
„pokochať“ aj touto výstavou,“ 
za SFK prezradil jeho predse-
da Anton Hričan. Na výstave 

sa nachádza 104 fotografi í od 
27 autorov. Sobotňajšieho sne-
mu sa zúčastnilo 23 členov SFF 
z celé Slovenska od Nových 
Zámkov, Žiliny, cez Ružomberok, 

Bardejov, Detvu, Prešov, 
Košice a Stropkov. Niet 
pochýb, že tento salón je 
významnou formou pre-
zentácie. Jeho činnosť 
bola predstavená na je-
seň minulého roku v kó-
rejskom Soule, kde mala 
snem Medzinárodná 
asociácia FIAP so síd-
lom v Paríži. Kolekciu 
fotografi í tam mali aj 
zástupcovia Slovenska. 
Konkrétne šlo o desať 
fotografi í slovenských 
autorov. Išlo o čierno-
biele fotografi e, bez ur-
čenej témy. Potešiteľné 

je, že sa do kolekcie týchto de-
siati ch fotografi í dostali až dve 
fotky členov Stropkovského fo-
toklubu, a to Antona Hričana 
a Magdalény Koleničovej. Počas 
soboty zástupca Slovenska pre 
Medzinárodnú organizáciu FIAP 
Milan Veliký odovzdal ocene-
nie dvom fotografom. Jedným 
bol ti tul AFIAP pre Mariána 
Marhulíka z Bardejova. Druhým 
oceneným bol Stropkovčan 
Andrej Belovežčík, ktorý získal 
vysoký ti tul EFIAP (Excellence 
FIAP) za značný počet ocenení 
a akceptácii fotografi í na me-
dzinárodných salónoch organi-
zovaných pod zášti tou FIAP. -go-

Stropkovský fotograf A. Belovežčík, člen klubu Nezávislých 
fotografov, si z rúk M. Velikého prevzal ocenenie EFIAP.
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až- 40 %

Prijmem predavača/-čku do 
predajne Mäso-údeniny.

Tel.: 0902 201 753

Stavebná spoločnosť 
GEMAG-SK, s.r.o. so sídlom 

Rakovčík príjme do TPP 
murárov, tesárov a železiarov 

- miesto výkonu SR.
Bližšie info na tel.:

0908 209 505

Hľadáme pracovníčku do 
pekárne. Práca na zmeny.

Tel.: 0903 622 519

PRACOVNÉ PONUKY v opatrova-
ní. Stropkov 
a okolie. Tel.: 
0949 181 228.
* Prijmeme 

na dohodu ko-
munikatí vnych 
ľudí do call 
centra. Práca 
je vhodná na 
privyrobenie 
popri mater-
skej, dôchod-
ku a pod. Tel.: 
0917 111 392.
* Práca pre 

ženy v ČR. Tel.: 
0915 986 862.

Firma LUMASEK s. r. o. 
Stropkov prijme operátora 

OTK, majstra výroby, 
lakýrnika, zvárača CO2, 

TIG a operátora CNC 
frézy - potrebná znalosť 

operačného systému 
HeidenHain 640.

Tel.: 0904 154 364

detí . Mám 27 rokov, ukon-
čenú zdravotnú školu a prax 

* Hľadám prácu ako opat-
rovateľka seniorov alebo 

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci 
„Valentí nskej kvapky krvi 2017“ tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Mariana Zoščáková (28. odber) Ivan 

Bochnovič (45.), Ladislav Harakaľ (4.), Ľubomír Vorobeľ 
(5.), Klaudia Pračková (prvodarkyňa), Ľubomír Harviš (prvodar-
ca), Kristí na Jacková (prvodarkyňa), Adam Barvirčak (2.), Júlia 
Jenčová (prvodarkyňa), Jozef Kurty (prvodarca), Ing. Milan Tchir 
(25.), Mgr. Igor Sagan (8.), Bc. Vlasta Hojdová (11.), Maroš Va-
silenko (12.), MUDr. Khrystyna Kuryliak (13.), Mgr. Ján Kokinda 
(50.), Šimon Gerek (2.), Miroslav Gerek (63.), Sofi a Horocho-
ničová (prvodarkyňa), Mgr. Štefan Čobirka (34.), Miloš Grega 
(54.), Marian Cerula (88.), Bc. Michal Džupin (2.), Vladimír Mac-
ko (40.), Ing. Marti n Blicha (24.) - všetci zo Svidníka, Pavol Mel-
ník (19.), Ľuboš Bzdiľ (7.), Andrej Šak (8.) - všetci zo Stropkova, 
Jana Vaňková (prvodarkyňa) - Giraltovce, Klaudia Kosti lníková 
(prvodarkyňa) - Rokytovce, Kristí na Frančáková (prvodarkyňa) 
- Korejovce, Jozef Rozdilský (2.) - Vyšná Jedľová, Marti n Jurčen-
ko (29.), Viliam Miňo (prvodarca), Vincent Miňo (30.) - všetci 
z Mesti ska, Adam Rokyta (5.), Bc. Marek Motyka (5.), Ján Dan-
čišin (114.) - všetci z Radomy, Amália Kasaničová (13.) - Dubová, 
Vladimír Fedák (30.) - Ladomirová, Andrej Lukáč (prvodarca), 
Ing. Ján Zápotocký (2.), Marti n Grundza (2.), Jozef Barilla (13.), 
Kristí na Miškiv - Pavlíková (prvodarkyňa), Katarína Mikulová 
(2.) - všetci z Vyšného Orlíka, Adriana Grundzová (prvodarkyňa), 
Jaroslav Grundza (prvodarca) - obaja z Fričky, Milan Jadlovský 
(35.) - Kožuchovce, Mgr. Dana Jaroščáková (23.) - Beňadikovce, 
Lucia Labiková (prvodarkyňa) - Potoky, Veronika Jurečková (2.) - 
Krajná Bystrá, Marián Gula (prvodarca) - Šarišský Šti avnik, Ma-
túš Kozák (2.) - Havaj, Marti na Kuntová (prvodarkyňa) - Stročín, 
Kristí na Vagnerová (prvodarkyňa) - Ladomirová, Anna Daňová 
(prvodarkyňa) - Hrabovčík, Peter Bochnovič (37.) - Nižný Orlík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

DOVOLENKOVÉ  
CENTRUM 

OBZOR 2017

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Zahájenie predaja Obzor 2017
• SANIA od 286 €/os.
• STOIAN od 243 €/os.
• ARISTORKRAT od 982 €/2+2 os.

First Minute 
Do GRÉCKA, TURECKA, BULHARSKA ,EGYPTA a ostatných destinácii.  

.

Zľava 
20%

PSS SVIDNÍK, a.s. 
Sovietskych hrdinov 460/114 
089 01 Svidník, Slovakia     

tel.: +421/54/786 22 31 
fax: +421/54/752 09 04 

info@pss-svidnik.sk 
www.pss-svidnik.sk 



 znalos ítania strojárskych 
výkresov, 

 prax v odbore vítaná. 

 SŠ/VŠ vzdelanie technického 
zamerania vítané, 

 aktívna znalos ruského jazyka, 
 ochota cestova na služobné cesty, 
 orientácia na zákazníka. 



 SŠ/VŠ vzdelanie technického 
zamerania vítané, 

 aktívna znalos anglického jazyka, 
 ochota cestova na služobné cesty, 
 orientácia na zákazníka. 


 znalos ítania strojárskych 
výkresov, 

 základný kurz zvárania Z -T3 alebo 
certifikát poda STN EN 287 – 1: 
141. 

 prax v odbore vítaná. 

PSS SVIDNÍK, a. s., 

výrobca strojov a zariadení  
pre potravinársky priemysel 
s celosvetovou pôsobnosou 
príjme kandidátov na  
pracovné pozície: 


                                         

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA                   OBCHODNÝ ZÁSTUPCA                         
    SO ZNALOSOU                                   SO ZNALOSOU  
ANGLICKÉHO JAZYKA                       RUSKÉHO JAZYKA 
  

                                                        
                                                             
             ZÁMONÍK                                          ZVÁRA

  

Upozornenie: Prihlásením sa na pozíciu uchádza súhlasí s tým, že poskytnuté osobné údaje budú spracúvané v našej organizácii 
výlune pre potreby evidencie uchádzaov o zamestnanie po dobu 5 rokov a následne budú zlikvidované. Nevyžiadané dokumenty 

likvidujeme skartovaním. V prípade žiadosti o ukonenie spracúvania pred uvedeným termínom, nám to písomne oznámte. 
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Spracovávame účtovníctvo, 
mzdy, daňové priznanie.

Tel.: 0903 543 386

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
0907 148 965

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

OBČIANSKA INZERCIA

Doučovanie SJ – základné, 
stredné školy. Gramati cká 

a štylisti cká korekcia 
bakalárskych, diplomových 
prác a akýchkoľvek textov 

v slovenčine.
Tel.: 0907 950 854

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

PREDÁM

* Mimoriadny výpredaj zariade-
nia a nábytku z rodinného domu 
za symbolické ceny. Volať po 16.00 
hod. Tel.: 0911 237 855.
* Predám sečkáreň bez elektro-

motora. Cena 8,-€. Tel.:054/ 742 
82 58.
* Predám liati nový kotol Att ack FD 

25 – 2-ročný a 3 gamatky Karma 
3kW – nepoužívané. Zabezpečím 
montáž. Tel.: 0910 509 496.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-IZB byt po čiastočnej 
rekonštrukcii. Tel.: 0905 106 019.
* Predám dom so stavebným po-

zemkom Stropkov - Bokša. Tel.: 
0910 964 114. 
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Samuela Jurkoviča. V pôvodnom 
stave + garáž. Cena dohodou. Tel.: 
0910 642 855.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

s balkónom. Tel.: 0907 179 213.
* Dám do prenájmu 1-izbový byt 

v SP. Tel.: 0907 055 185.
* Odstúpim komplet zariadený a 

zabehnutý bufet v nemocnici. Cena 
dohodou. Tel.: 0905 359 080.
* Predám pozemok v obci Chotča, 

rozloha 1677 m2, cena dohodou. 
Tel.: 0905 359 080.
* Kúpim 1-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0944 296 486. 
* Kúpim garsónku alebo 1-izbový 

neprerobený byt. Tel.: 0907 918 
910.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom, cena 29 000 eur, možná do-
hoda. Tel.: 0949 470 834.
* Predám 2,5-izbový byt s balkó-

nom, 63m2, na ul. Mati ce sloven-
skej, 2. poschodie, cena 35 000 
eur. Tel.: 0908 404 028.
* Prenajmem obchodné priestory 

na ul. Hlavnej za políciou - 30m2. 
Tel.: 0915 229 123.

AUTO-MOTO
* Kúpim vyorávač zemiakov to-

polčianskej výroby. Tel.: 0902 563 
399.
* Predám Peugeot 307 SW, 2.0 l 

diesel, rok 2004, 238 ti s. km, letné 

a zimné komplet pneumati ky, cena 
2 400 eur. Volať po 18.00 hod. Tel.: 
0903 247 698.
* Predám traktor 30 11. Cena 

2 000,- €. Tel.: 0902 563 399.
* Predám Volkswagen Polo 

Classic, 1.4 b, r. v. 1999, Felíciu 
1.3 B, r.v. 2000 a Felíciu 1.6 B, r. v. 
1996. Tel.: 0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Vykupujem jelenie parožie a 

zhody, cena 5-15 eur/kg. Tel.: 
0904 184 156.

RÔZNE
* Predajňa voj., poľ. a lesníckeho 

materiálu Hviezdoslavova 14/33 
Stropkov pozýva zákazníkov na 
nákup tovaru za akciové ceny. Tel.: 
0904 464 445.
* Hľadáte, kde by ste si dali vyčis-

ti ť kabát, sako, nohavice, sukňu, 
oblek alebo šaty? Sme tu pre Vás 
– Čisti areň šatstva OTTO „U šus-
tra“. Nájdete nás v Stropkove 
na Hviezdoslavovej ul. vedľa 
LIDL-u. Pri väčšom množstve 

Vám zabezpečíme odvoz zdarma. 
Informácie na tel. č. 054/7422377, 
0903 611 315. 
* Potrebujete niečo lacno od-

viezť, priviesť alebo vypratať? 
Pomôžeme Vám. Dodávka k dis-
pozícii. Tel.: 054/4793355.
* Máte dlhy? Žiadna banka Vám 

už nepožičia? Ste v neriešiteľnej 
situácii? Máte alebo Vám hrozia 
exekúcie? Zavolajte na 0902 489 
383. Diskrétne jednanie.
* Prevádzame prerábanie bytov 

a domov – bytové jadrá, sti erky, 
sadrokartóny, obklady, dlažby. 
Výhodné ceny. Tel.: 0908 840 671, 
0910 339 199.
* Fija – Jaroslav Fiľarský. 

Vykonávam rez ovocných a okras-
ných stromov a domáce zabíjačky. 
Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam montáž nábytku a po-

kladanie plávajúcej podlahy. Tel.: 
0915 316 372.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, dlažby, sti erky a sadrokartóny. 
Profesionálna práca, prijateľné 
ceny. Tel.: 0903 995 675.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlaho-
vé kryti ny v šírke od 2 do 5 m, ko-
berce a bytové doplnky. Akcia na 
ortopedické matrace. Tel.: 0905 
785 457.

Predám jatočné ošípané 
vo váhe 120-150 kg. Mäso 
je v BIO kvalite. Možnosť 

rozobrať na polovice.
Tel.: 0902 104 564

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

 - všetky jazyky

Ponúkam do prenájmu 
kancelárske priestory aj 

s kancelárskym nábytkom 
na prízemí polyfunkčného 

domu na Námestí  SNP 
v Stropkove – 60m2.

Tel.: 0903 241 659

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Čínska štúdia
T. Colin 

Campbell 
a Thomas M. 

Campbell 
Č í n s k a 

štúdia je naj-
významnej -
šou knihou 
o výžive 
a zdraví, aká 
bola spraco-

vaná za ostatných osemdesiat 
rokov. Ponúka prekvapivé po-
hľady na stravovanie, dlhodobé 
zdravie, chudnuti e aj konkrétne 
rady, ako úspešne predchádzať 
ochoreniam. Prináša ti ež nádej, 
pretože rozptyľuje množstvo 
mýtov a dezinformácii o zdra-
ví. Čínska štúdia je mimoriadne 
užitočná, vynikajúco napísaná 
a zásadne dôležitá kniha. Práca 
Dr. Campbella je revolučná vo 
svojich tvrdeniach a pozoru-
hodná v jednoduchosti , s akou 
predkladá výsledky svojho celo-
životného výskumu. Je súhrnom 
prevratných vedeckých štúdií, 
ktoré poskytujú odpovede na 
neustále kladené otázky lekár-
mi, vedcami a čitateľmi zaujíma-
júcimi sa o zdravie. Na základe 
dôkladných dlhoročných výsku-
mov, ktoré trvali 44 rokov, od-
krýva prekvapivé odpovede na 
ti e najdôležitejšie otázky o výži-
ve našich čias: Čo skutočne spô-
sobuje rakovinu? Ako si môžeme 
predĺžiť život? Ako zastavíme 
epidémiu obezity? 

Čínska štúdia je založená 
na neoblomnom vedeckom vý-
skume, nie na povrchných špe-
kuláciách a módnych trendoch 
a spolieha sa na pevné a pre-
svedčivé dôkazy. Upriamuje po-
zornosť na rozlúsknuti e zložité-
ho tajomstva, prečo sa niektorí 
ľudia tešia lepšiemu zdraviu ako 
iní. Je napísaná prístupným a zá-
bavným spôsobom.

T. Colin Campbell je jedným 
z velikánov, najrešpektovanej-
ších autorít v oblasti  výživy na 
svete, je predstaviteľom zásad-
ného obratu v našom chápaní 
zdravia. Ako uznávaný profesor 
na Cornell University je Dr. T. 
Campbell Einsteinom v oblasti  
výživy. Pôsobil vyše štyridsať ro-
kov v poprednej línii nutričného 
výskumu. Jeho odkaz, vo forme 
knihy Čínska štúdia, je tou naj-
komplexnejšou štúdiou o zdraví 
a výžive aká sa kedy uskutočni-
la. Má ti tul Emeritný profesor 
Jacoba Gould Schurmana v od-
bore nutričná biochémia na 
Cornell University. Získal fi nan-
covanie na viac ako sedemdesiat 
rokov recenzovaného výskumu 
a je autorom vyše 300 vedec-
kých štúdií. Čínska štúdia bola 
vyvrcholením dvadsaťročného 
partnerstva Cornell University, 
Oxford University a Chinese 
Academy of Preventi ve 
Medicine.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDO-
SLAV VÁM PONÚKA KNIHY
ZA INTERNETOVÉ CENY !!!

Veľký VÝPREDAJ!
Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Predám Škoda Octavia 
combi, 1.6 diesel, 77 kW, 

r. v. 2010, 143000 km.
Tel.: 0908 665 301
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OBEC CHOTČA , CHOTČA č.3, 090 21 CHOTČA
v y h l a s u j e podľa ustanovenia § 3 a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších 
predpisov a ustanovenia § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo 
verejnom záujme v znení neskorších predpisov

VÝBEROVÉ KONANIE
na obsadenie funkcie riaditeľa/-ky Základnej školy v Chotči

Požadované kvalifi kačné predpoklady pre uchádzačov:
- odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná pre základné školy 

v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú 
kvalifi kačné predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre 
jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov,

- najmenej päť rokov výkonu pedagogickej činnosti ,
- vykonanie prvej atestácie v zmysle Zákon č. 317/2009 Z. z. o peda-

gogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov 

Iné kritériá a požiadavky:
- spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,
- komunikatí vnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti ,
- osobné a morálne predpoklady,
- zdravotná spôsobilosť na prácu, ktorú má vykonávať,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku,
- práca s počítačom (práca s internetom, Excel, Word, PowerPoint a iné.).
Zoznam dokladov, ktoré účastník predkladá do výberového konania:
- prihláška do výberového konania,
- profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- overený doklad o absolvovaní I. atestácie,
- doklad o bezúhonnosti  – výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
- potvrdenie o odbornej a pedagogickej praxi,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti  (podľa § 6 zák. č. 317/2009 Z. z.),
- písomne spracovaná koncepcia rozvoja pre príslušnú základnú školu,
- súhlas uchádzača na použiti e osobných údajov pre potreby výbe-

rového konania v súlade s § 11 zákona č. 122/2013 Z. z. o ochrane 
osobných údajov v znení neskorších predpisov.

Prihlášky zasielajte v termíne do 1. marca 2017 na adresu: Obecný 
úrad Chotča, Chotča č.3, 090 21 Chotča

Obálku označte: „Výberové konanie – riaditeľ ZŠ“ „Neotvárať“
Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nezara-

diť do výberového konania uchádzačov, ktorí nespĺňajú požado-
vané podmienky. Uchádzačom, ktorí splnia podmienky, bude ter-
mín a miesto výberového konania oznámený písomne najmenej 7 
dní pred jeho konaním.  Ing. Jozef Seman, starosta obce

Prešovský samosprávny kraj, múzeum Stropkov
a Emil Jakubčo, člen KNF

Vás pozývajú na
výstavu dokumentárnej fotografi e pod názvom

Stropkov 2016 objektí vom
Emila Jakubča.

Výstava je v múzeu sprístupnená do 17. marca 2017.

Slovenská hudobná liga predstavila svojho víťaza live videoklipom
Šiesty ročník úspešnej autor-

skej súťaže slovenských hudob-
ných interpretov SLOVENSKÁ 
HUDOBNÁ LIGA spoznal svoj-
ho víťaza už koncom leta 2016. 
Stala sa ním nitrianska funky 
formácia SEMATAM, ktorá si na 
Valentí na pre svojich fanúšikov 
pripravila darček v podobe live 
videoklipu k skladbe s názvom 
PVD.

„Keďže SHL je súťažou no-
vých slovenských interpretov, 
ktorí sú často pre širokú verej-
nosť zati aľ neznámi, rozhodli 
sme sa, že víťaza predstaví-
me live videoklipom, ktorý 
vznikol počas fi nálneho veče-
ra,“ vysvetľuje riaditeľ súťa-
že Ľubomír Sluk a dodáva, že 
s dnešnou technikou už vie na-
hrať pesničku ktokoľvek. „My 
sme však zástancami pocti vej 
muzičky a chceli sme SEMATAM 
predstaviť takých, akí sú, a sú 

to naozaj špičkoví muzikanti . 
A ti ež sme chceli zachyti ť at-
mosféru, ktorú svojou muzikou 
vytvárajú. A to sa nám myslím 
celkom podarilo.“

V najbližších týždňoch sa 
milovníci novej kvalitnej sloven-
skej hudby môžu tešiť na LIVE 

CD z fi nálového večera 6. roční-
ka SHL, ktorý vydáva organizátor 
podujati a - reklamná, produkčná 
a umelecká spoločnosť GRAND 
STUDIO, s.r.o. Predstavia sa na 

ňom všetci ôsmi fi nalisti , vrá-
tane víťaza, ktorého ti ež čaká 
nahrávanie štúdiového albumu 
v bardejovskom štúdiu LeonArt.

SEMATAM je mladé chariz-
mati cké sedemčlenné zosku-
penie z Nitry, ktoré určite obo-
hatí  slovenskú funkovú scénu. 
Okrem svojho výrazu sú jedi-
neční aj tým, že im rytmus ur-
čuje krásna bubeníčka Miška. 
Svojou profesionalitou a ener-
giou dokázali presvedčiť aj pre-
važne rockersky ladenú porotu 
na čele s členmi skupiny Elán 
a Metalinda, teraz sa o pria-
zeň budú uchádzať aj u širokej 
verejnosti .

Natália Barteková,
PR manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
Foto: Vlado Kuric
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Ďalšie turnajové akcie levíčat
Prípravky U10 

a U11 sa znova pred-
stavili na domácom 
turnaji v dvoch halách. 

Smotánku hostí  vyšperkoval ten-
tokrát poľský zástupca z Mielca, 
ktorý vyhral oba turnaje po su-
verénnom výkone. V mestskej 
športovej hale predviedla naša 
U10 sympati cké výkony a potvr-
dila rastúcu výkonnosť. Nevyhla 
sa drobným stratám koncentrá-
cie, no celkový dojem z pred-
vedenej hry bol uspokojivý. 
Najstaršie levíčatá z U11 odo-
hrali svoje zápasy v hale SOUP. 
Takti ež ukázali veľa pozití vnych 
momentov, no nevyhli sa za-
váhaniam. Obe kategórie odo-
hrali na turnaji spolu 6 zápasov 
a nazbierali tak dostatok nových 
skúseností . Teší nás obnovenie 
spolupráce s klubom z Mielca, 
ktorý bol organizáciou turnaja 
nadšený. Rozširujeme si obzor 
medzinárodnej konfrontácie, čo 
vytvára skvelé predpoklady na 
letnú sezónu. Veľké poďakova-
nie smeruje rodičom, ktorý sa 

postarali o občerstvenie a pri-
pravili tak chlapcom výdatné 
doplnenie energie. Chceli by 
sme srdečne poprosiť všetkých 
fanúšikov mládežníckeho špor-
tu, aby nám vyjadrili svoju pod-
poru darovaním svojich 2%, 
ktoré v opačnom prípade pre-
padnú štátu. Všetky informácie 
poskytneme na adrese msk-
teslastropkov@gmail.com ale-
bo facebookovej fanpage MŠK 
Tesla Stropkov. Ďakujeme.
Výsledky jednotlivých zápasov

Kategória U10:
MŠK Tesla Stropkov 3:2 a 1:4 
FAMT Prešov
MŠK Tesla Stropkov 2:4 a 1:6 AP 
Mielec
MŠK Tesla Stropkov 3:1 a 4:1 
Slavoj Trebišov

Kategória U11:
MŠK Tesla Stropkov 0:6 a 3:3 FK 
Svidník
MŠK Tesla Stropkov 2:1 a 1:4 AP 
Mielec
MŠK Tesla Stropkov 3:2 a 3:0 
Slavoj Trebišov

-mšk-

Mládežnícky hráč mesiaca 
MŠK Tesla Stropkov

MŠK Tesla 
Stropkov spúšťa od 
nového roka projekt 
s názvom Mládežnícky 

hráč mesiaca. Po každom kalen-
dárnom mesiaci bude ocenený 
jeden vybraný hráč z na-
šej liahne. Kritériami budú 
nielen výkony na ihrisku, 
ale aj pracovitosť v škol-
ských laviciach. Tréneri 
jednotlivých kategórií po 
vzájomnej dohode vybe-
rú toho najusilovnejšieho 
hráča, ktorý sa preukáže 
v zápasoch a tréningoch 
svojou snahou, nadše-
ním a túžbou zlepšiť sa. 
Podmienkou odmeny 
bude samozrejme kvalit-
ná dochádzka, pozití vny 
prístup k školským povin-
nosti am a správanie sa. 
Spomienkou mu bude trofej, kto-
rá mu bude pripomínať, že poc-
ti vosť a zodpovednosť so sebou 
nesie úspech. Hráčom mesiaca 
január sa stal Samuel Slobodník 
z družstva U15. Samo nastupuje 
na pozícii stredného záložníka 

a nosí na svojej ruke kapitán-
sku pásku. Vyznačuje sa dobrou 
futbalovou technikou, kreati vi-
tou, futbalovým myslením a je 
preto prísľubom do budúcnosti . 
Jeho najobľúbenejším hráčom je 

Marco Reus. Medzi najobľúbe-
nejšie kluby zaradzuje Borrusiu 
Dortmund. Samovi gratulujeme 
k získaniu ocenenia a veríme, 
že prístup k svojim tréningovým 
a školským povinnosti am bude 
o to zodpovednejší.   -mšk-

Lyžiarsky výcvik
Na „lyžiarak“ sa každoročne tešia všetci siedmaci. Nebolo tomu 

inak ani v tomto školskom roku a školské lavice s radosťou vymeni-
li na päť dní za zasnežené svahy 
lyžiarskeho strediska Drienica. 
Tí menej zdatní statočne zvládli 
základy lyžovania a tí  pokročilí si 
svoje lyžiarske umenie zdokona-
lili. A keďže „lyžiarak“ nie je len 
o lyžovaní a trápení sa na sva-
hu, ale aj o spoločne strávených 
chvíľach, naši siedmaci ich zveč-
nili nielen na fotkách ale zachy-
ti li aj slovami. Tu je zopár ukážok 
...veríme, že potešia. 

Siedmaci zo ZŠ Konštantí nova

Lyžiarak
Lyžiarsky výcvik každý rok zdolávajú siedmaci,
Celý týždeň brázdiť svahy majú na práci.
My, žiaci zo Stropkova zamierili sme do Drienice,
trebalo len lyže, prilby, lyžiarky a nohavice. 
Ešteže na svahu bolo veľa snehu, 
zle by sa nám lyžovalo na trávnatom brehu.
Nelyžiari lyžiarskemu umeniu sa podučili,
A lyžiari si svoje schopnosti  vylepšili.

/Tamara, Claudia, Erika, Ema, Nina/

Krasokorčuliarsky oddiel TJ Slávia 
Stropkov oznamuje svojim členom a no-
vým záujemcom o krasokorčuľovanie, že 
tréningy sa pravidelne uskutočnia v utor-
ky, štvrtky od 16.30 do 17.30 hod. Kurz je 
vhodný pre deti  od 4 rokov. U začínajúcich 

detí  je nevyhnutný sprievod rodiča. Tel.: 0905 634 452.
Tešíme sa na všetkých!   Výbor KRASO

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 18. februára 2017 o 17.hodine. Stropkov 

tentoraz cestoval na palubovku do Sabinova s cieľom 
konečne zabodovať. To sa nám aj nakoniec podarilo 
a štasti e sa konečne aj na našu stranu priklonilo. Vývoj 

stretnuti a bol nasledovný: 0:1, 4:1, 4:2, 6:2, 6:4, 7:4, 7:7, 8:7, 8:10.
MSTK SABINOV - STMK STROPKOV  8:10

Body: Mitt er a Fiľarský po 3; Malina 2,5 a Bedruň Bohuš 1,5
Stropkovu sa konečne podarilo po dlhom čakaní zvíťaziť.
Nasledujúce kolo privítame na svojej palubovke Športklub 

MSS Prešov, s ktorým v základnej časti  prehrali na svojej palubov-
ke 7:11. Začiatok stretnuti a je naplánovaný na sobotu 25.02.2017 
o 17. hodine na III.ZŠ Konštantí nova v Stropkove.
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1. Dukladestination 13 11 2 35:14 32
2. Rumpeľ 13 10 3 34:14 32
3. Stroptel 13 10 3 34:14 29
4. Agrofarma 13 8 5 26:17 24
5. Friday´s Team 13 4 9 22:30 15
6. Blanár Team 13 6 7 19:30 14
7. V2-Boys 13 2 11 9:32 6
8. Friends 13 1 12 6:37 4

TabuľkaMestská volejbalová liga

Výsledky 13. kola

Dukladesti nati on - Agro-
farma 3:1 (25:19; 25:21; 21:25; 
25:19)

Najlepší hráč: Ragan, 
Kačmár

Najlepšia hráčka: Paňková, 

Predposledné kolo Mestskej volejbalovej ligy nerozhodlo o tom 
kto sa stane jej víťazom v ročníku 2016 – 2017. O prvenstvo zabo-
jujú družstva Dukladesti náti on a Rumpľa v priamom súboji. Duel 
sa odohrá v piatok o 17:45 v telocvični ZŠ Komenského. O poradí 
na ostatných miestach takti ež ešte nie je rozhodnuté. Družstva si 
môžu polepšiť no aj pohoršiť. Posledné kolo sa odohrá v jeden deň 
a to v piatok 24.2.2017. Po odohratí  jednotlivých stretnutí  sa usku-
toční vyhodnotenie 19. ročníka v reštaurácii Jasmín.

Keselicová

Stroptel – V2- Boys 3:0 
(25:10, 25:16; 25:17)

Najlepší hráč: Cuprišín, Bilas
Najlepšia hráčka: Olčaková, 

Šafranková

Rumpeľ - Friends 3:0 
(25:23; 25:23; 25:21)

Najlepší hráč: Džopko, 
Štefanišín

Najlepšia hráčka: 
Štefaníková, Dulebová

Blanar Team – Friday´s 
Team 3:2 (23:25; 25:21; 25:27; 

Pozvánka na 14. kolo 
24.02.2017 ZŠ Komenského 24.02.2017 ZŠ Karpatská
16:30 Friday´s - Friends 16:30 Blanár – V2-Boys
17:45 Dukla - Rumpeľ 17:45 Agro – Stroptel

25:21,15:13)
Najlepší hráč: Juhas, Sušina
Najlepšia hráčka: Zavodová, 

Petrová

Medziokresná stolnotenisová liga
Ďalšie zmeny v tabuľke

Dosiahnuté výsledky sedemnásteho kola medzi-
okresnej stolnotenisovej súťaže sa premietli aj v šty-
roch zmenách v tabuľke. Na druhu priečku sa posu-
nuli Staškovce, ktoré doma nezaváhali zo Svidníckym 

éčkom. Svidnícke céčko po remíze s Bokšou sa posunulo na treti e 
miesto. Stopka neuspela s lídrom súťaže a musela prepusti ť piate 
miesto Brusnici, ktorá doma zdolala bez problémov Lužánske céč-
ko. Ďalšie domáce víťazstvo si pripísali Radomčania tentokrát proti  
Hrabovcu a to ich posunulo na siedmu priečku. Na deviatu pozíciu 
sa dostala Svidnička po víťazstve zo Stropkovským céčkom. 

ŠM TJ Staškovce - ŠŠK Centrál Svidník E 15:3 (Timan, Hrušč po 
4,5; Gojdič, Marti n Maliňak po 3 – Kurej 2; Mikuš, Soľanka po 0,5) 
STO Brusnica - JMC Lužany pri Topli C 15:3 (M.Antoš, Ľ.Antoš po 
4,5; Fečko 3,5; JAntoš 2,5 – Cigán 2; Vavrek 1) STOP Olšavka - ŠŠK 
Centrál Svidník D 3:15 (Harvilko 2; Šafranko 1 - Nemec 4,5; Gonos, 
Štefanco po 3,5; Antoš 2,5; Vasilenko 1) STMK Stropkov C - TJ Reál 
Svidnička 7:11 (Mihok 3; Bunda ml.2,5; Varhač 1; Jurko 0,5 – Klim 
4,5; Soľanka 3; Vl.Noga 2,5; Suvak 1) STMK Stropkov Bokša B - ŠŠK 
Centrál Svidník C 9:9 (J.Bedruň 3,5; B.Bedruň 2,5; Tirer, Balaž po 
1,5 – Kosár 4; Kosť 3; Kostelník 2) TJ Radoma - GS Vyšný Hrabovec 
13:5 (J.Baran, M.Baran, Hrušč po 3,5; Dančišin 2,5 – Goč ml. 4; 
Staničar 1)

V osemnástom kole 24.02.2017 o 18. hodine sa stretnú: 
ŠŠK Centrál Svidník E- STO Brusnica; JMC Lužany pri Topli C- STOP 
Olšavka; ŠŠK Centrál Svidník D - STMK Stropkov Bokša B; ŠŠK 
Centrál Svidník C- 
STMK Stropkov C; TJ 
Reál Svidnička - TJ 
Radoma; GS Vyšný 
Hrabovec - ŠM TJ 
Staškovce.

-ku-

1. Centrál Svidník D 17 15 1 1 215:91 48
2. Staškovce 17 13 2 2 206:100 45
3. Centrál Svidník C 17 12 3 2 190:116 44
4. Stropkov Bokša B 17 9 4 4 177:129 39
5. Brusnica 17 9 2 6 177:129 37
6. STOP Oľšavka 17 7 5 5 162:144 36
7. Radoma 17 6 3 8 137:169 32
8. Lužany C 17 6 2 9 136:170 31
9. TJ Reál Svidnička 17 4 2 11 125:181 27
10. Centrál Svidník E 17 3 3 11 128:178 26
11. Stropkov C 17 1 4 12 93:213 23
12. Vyšný Hrabovec 17 1 1 15 90:216 20

Tabuľka

VÍKEND BEZ STRATY SETU
KV MŠK OKTAN KEŽMAROK – MVK CELE GROUP 

STROPKOV (juniorky) 0:3, 0:3
MVK CELE GROUP STROPKOV (ženy) – VK 

SLOVAN RIMAVSKÁ SOBOTA 3:0, 3:0
Juniorky si v sobo-

tu zahrali dvojzápas 
v Kežmarku, kde prices-

tovali ako jednoznačné favoritky, 
keďže domáce volejbalistky sú 
momentálne na chvoste aktuál-
nej tabuľky. Prognózy sa vyplnili 
a Kežmarčanky sa takmer k ničo-
mu nedostali počas celého prie-
behu oboch duelov. Podobné 
zápasy charakterizovalo výbor-
né podanie Stropkovčaniek, ich 
útočná hra na sieti  a zodpoved-
nosť v poli, ktoré priniesli hlad-
kú výhru bez drámy v oboch 
stretnuti ach 0:3, 0:3.

Nedeľa sa od soboty veľmi 
nelíšila. Tento raz hosti lo naše 
ženské družstvo volejbalistky 
Rimavskej Soboty. Diváci boli 
svedkami zápasov v réžii do-
mácich, ktoré dominovali vo 
všetkých herných činnosti ach. 
To im prinieslo ďalších šesť bo-
dov za výhry 3:0, 3:0. Hráčky 
nášho klubu teda počas úspeš-
ného víkendu získali maximálny 
počet bodov a neprišli ani o je-
diný z dvanásti ch setov k čomu 
im gratulujeme. 

V mene celého kolektí vu 
MVK Cele Group Stropkov sa 
chceme poďakovať za podporu 
nášho klubu pánovi L.Š.

Zostava junioriek: M. 
Keselicová, K. Luberdová, T. 
Rusnáková, S. Sedlářová, N. 
Slivová, I. Široká, M. Šmajdová, 
S. Tabišová, V. Ternová, S. 
Tomková, Š. Tomková, p.  tréner 
Maroš Šturák

Zostava žien: D. Gondeková, 
M. Keselicová, A. Petrová, S. 
Sedlářová, N. Sovičová, I. Široká, 
M. Šmajdová, S. Tabišová, S. 
Tomková, Š. Tomková, p.  tréner 
Maroš Šturák

Najbližšie stretnuti a:
Ženy: So 25.2.2017 MVK CG 

Stropkov – BK97 Stova Spišská 
Nová Ves, Mestská športová 
hala SP 11:00

Juniorky: So 4.3.2017 ŠKM 
Liptovský Hrádok – MVK CG 
Stropkov

So 18.3.2017 MVK CG 
Stropkov - ŠŠK OA Považská 
Bystrica, Mestská športová hala 
SP 11:00

Šimona Tomková

2. kolo MOV štvorkový volejbal mladšie žiačky – finálová skupina
V nedeľu 19.2.2017 

privítali hráčky MVK 
Stropkov A na domá-
cej palubovke v 2. kole 

fi nálovej skupiny Majstrovsti ev 
Oblasť Východ v štvorkovom vo-
lejbale mladších žiačok družstvá 
zo Sniny, Vranova /T a Popradu. 

Hráčky MVK Stropkov 
A predviedli dobrý výkon v úvod-
nom zápase proti  družstvu 

z Vranova, ktoré dobrým poda-
ním a útočnou hrou zatlačili a 
nakoniec zdolali bez straty setu. 
Podobným výkonom sa pred-
viedli proti  hráčkam z Popradu, 
s ktorými zvíťazili rovnakým po-
merom setov a lôpt. Víťazné ťa-
ženie mladých Stropkovčaniek 
zastavili hráčky zo Sniny, ktoré 
hrali koncentrovanejšie a um-
nejšie, na čo hráčky Stropkova 

nedokázali reagovať. Chybovali 
hlavne v obrane a boli málo dô-
razné v útočných kombináciách.

Najbližšie kolo fi nálovej sku-
piny (26.3.2017) sa uskutoční 
v Snine.

Zostava MVK Stropkov 
A: Hvozdová Z., Šafránková 
E., Balážová S., Hašková R., 
Nemcová S., Dovičaková K., 
Polivčáková N., Semancová K., 

Nemcová N. 
Tréner: Mgr. Alexík P.
Výsledky:
MVK Stropkov A – MŠK 

Vranov nad Topľou 2:0 (14, 16)
MVK Stropkov A – VK Junior 

Poprad 2:0 (14, 16)
MVK Stropkov A - MVK Snina 

0:2 (-21, -19)
-pa-
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ŠK Lipany - ŠK Stropkov + Svidník 2,5 : 5,5 
V ôsmom kole tretej ligy v šachu družsti ev sme sa stre-

tli s tí mom zo spodnej časti  tabuľky. Úlohu favorita sme bez 
väčších problémov potvrdili. Prvý bod zaznamenal Matúš 

Kotora. Jeho útok a takti cký obrat súper nedokázal odvráti ť. Druhý bod 
pridal Mário Haško, ktorý znamenite zvládol realizáciu vežovej koncov-
ky a súpera postavil do úlohy štati stu. Na 0 – 3 zvyšoval Eduard Paňko 
junior, ktorý aktí vnou pozičnou hrou donúti l proti hráča ku chybám. 
Do vyhranej koncovky sa prepracoval aj Michal Grešlík. Nenašiel však 
správne pokračovanie a parti a skončila remízou. Ďalší víťazný bod vy-
pracoval Juraj Lažo. Súperovi nedovolil rozohrať fi gúry a získal materi-
álnu prevahu, ktorú spoľahlivo zúročil. Nasledovala prehra na siedmej 
šachovnici. Dominik Drimak podcenil pešiakovú majoritu a súper pre-
šiel až do dámy. Ďalší bod tento krát opäť na našej strane získal Eduard 
Paňko st. Súperovi vytvoril slabinu a po prechode do koncovky jedno-
ducho využil slabé miesta v pozícii. Posledný bod zostal na domácej 
pôde. Radoslav Paňko na prvej šachovnici si vypracoval nádejnú pozí-
ciu. V závere parti e však prišlo zaváhanie a strati l celý bod.

Akcie:
24.02. Okresné majstrovstvá v šachu základných škôl v priestoroch 

na ulici Šarišská. 
25.02. Šarišská liga mládeže, Sabinov
26.02. Štvrtá liga, ŠK Svidník – Gymnázium Stropkov

ŠACH

Tabuľka
Por.  Družstvo Parti e + = - Body Skóre
1. Slavia PU Prešov Juniori 8 6 0 2 18 41
2. PSK Tatran DASON Prešov 7 6 0 1 18 35
3. Reinter Humenné seniori 7 5 1 1 16 32
4. SK Stropkov+Svidník 7 5 0 2 15 33
5. MSK Vranov nad Topľou 7 4 1 2 13 29,5
6. BSK Zborov 7 3 1 3 10 26,5
7. SK Sabinov 8 3 0 5 9 27
8. SK OcU Drienov 7 2 1 4 7 27
9. Reinter Humenné juniori 8 2 0 6 6 24,5
10. SK Soľ 7 1 0 6 3 22,5
11. SK Lipany 7 1 0 6 3 22

Darujte 2 % z daní Klubu bežcov
V á ž e n í 

š p o r t o v í 
priatelia, da-
ňový systém 
S l o ve n s ke j 
R e p u b l i k y 
nám všetkým 
ponúka kaž-

doročne jednu z mála možnos-
tí  adresne rozhodnúť, ako bude 
časť zo sumy, ktorú odvádzame 
do štátneho rozpočtu, použitá. 
Nepremeškajte príležitosť pria-
mo ovplyvniť, kam budú smero-
vať 2 % z Vašich daní. Klub Bežcov 
Stropkov je občianskym združe-
ním, ktoré prostredníctvom sú-
ťažných aj nesúťažných bežeckých 
podujatí  pre verejnosť propaguje 
význam pohybu pre zdravý ko-
munitný život. Naše akti vity majú 
neziskový charakter a aby sme ich 
mohli v prospech všetkých zmys-
luplne realizovať, potrebujeme 
naplniť príjmovú časť klubového 
rozpočtu prostriedkami na ich 

Podľa zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov sa Klub Bežcov 
Stropkov uchádza o poukázanie 2 % z dane z príjmov.

Údaje na poukázanie 2 % (3 %)
Obchodné meno (názov): Klub Bežcov Stropkov
Právna forma: občianske združenie
IČO: 42037603
Sídlo: Kukučínova 898/6, 091 01 Stropkov

fi nancovanie.
Stropkovská dvadsiatka (je-

diný polmaratón v Prešovskom 
kraji), Stropkovská desiatka, 
Veľkonočná desiatka, detské be-
žecké súťaže počas druhej má-
jovej nedele, Stropkovský večer-
ník, Silvestrovský beh, tí mové 
výjazdy na športové podujati a 
na Slovensku i v zahraničí, to je 
niekoľko príkladov akti vít, ktoré 
v tomto roku plánuje organizovať 
Klub Bežcov Stropkov. 

Bude nám nesmiernou cťou, 
pokiaľ sa nám podarí Vás touto 
cestou inšpirovať k poukázaniu 
2 % z Vašich daní práve na ten-
to účel. Ponúkame Vám istotu, 
že podporíte reálne projekty pre 
reálnych ľudí. Poskytujeme služ-
bu verejnosti . Ďakujeme, že nám 
v tom svojimi rozhodnuti ami po-
máhate. Viac informácií nájdete 
aj na www.stropkovska20.sk/2-z-
dane/

Klub bežcov Stropkov

Prípravný futbal
Muži:

Stropkov – Vranov 1:2 
(0:1)

Gól: Poľák
Zostava: Mydla-M. Potoma, 

F. Dolutovský, Kimák, Jakubčo- 
O. Paluba, Bochin, Poľák, M. 
Dolutovský, Petrišin- Burcák; 
striedali: Mulík, Danko, E. Tabiš, 
Bunda, Karsa

Dorast:
Stropkov U19 – muži Vyšný 

Hrušov 3:1 (0:0)
G: Jaselský 2, Feč
Zostava: Majerník- Lipák, Feč, 

Belina, Kapa- Fečo, Veselý, Jaselský, 
P. Berežný- Haško, Jesenský; strie-
dali: Šmajda, Džupin, Batf alský

Stropkov U17 – dorast Svidník 
3:3 (3:1)

G: Korba, Džupin, Mihelič (11m)
Zostava: Rusinko- Čabala, 

Mačuga, Glovacký, Mihelič- 
Arti m, J. Slivka, Džupin, Novotňák- 
Korba, Gonos; striedali: Preksta, 
Bochmáč, Hančák, Kollarik

Najbližší program prípravných 
stretnutí :

Sobota 25.2.
10:00 muži Stropkov – muži 

Giraltovce
dorast Stropkov U19 – Fk Soľ 

muži 
dorast Stropkov U17 – dorast 

Medzilaborce
Začiatky zápasov dorastencov 

budú v priebehu týždňa oznáme-
né na facebookovej stránke Mšk 
Tesla Stropkov.

-eb-

40. ročník prechodu na bežkách
Slnečná a trošku studená 

predminulá sobota vyti ahla tro-
jicu členov KST ZVL Prešov do 
Ondavskej vrchoviny na jubilej-
ný 40. ročník prechodu na bež-
kách. Autobusom Slávie Stropkov 
sa presúvame okolo Domaše do 
Vaľkova, kde začína 25km trasa, 
tuná vystupuje Ján Pončák s bež-
kami. Presúvame sa do Kručova, 

kde začína kratšia 12km trasa. 
Tuná bez bežiek nastupuje (ge-
riatrická dvojica) Mikluš a Bednár. 
Stúpame za slnečného a bezve-
terného počasia až na najvyšší 
bod Kamenec 425m. Ako na dla-
ni máme Haľagoš, Veľkú Stráž, 
Slanské vrchy až po Makovicu. 
Schádzame na Ferdasku, kde 
nás očakáva náš kamarát Peter 

Kasarda z Vyšnej Olšavy s náleži-
tým servisom. Po hodine debaty 
pokračujeme ďalej zelenou znač-
kou okolo Šandalského potoka 
k dedine Šandal pod Baňou, kde 
sa nám ukáže okresné mesteč-
ko Stropkov. Úvozmi cez Roveň 
dochádzame do cieľa prechodu, 
kde sa stretávame pri chutnej ka-
pustnici. Skoro tri desiatky účast-

níkov spomína na uplynulé roč-
níky pri záverečnom chmeľovom 
povzbudení. Túto momentku či 
krátky okamih z jubilejného roční-
ka zaznamenal účastník Franti šek 
Bednár, ktorý zároveň ďaku-
je Jánovi Vereščákovi a oddielu 
Slávia Stropkov za pozvanie.

Franti šek Bednár
KST ZVL Prešov

Nad Šandalom

5. kolo mladšie žiačky – šestkový volejbal
Po trojtýždňovej 

prestávke sa v Bardejove 
dňa 18.2.2017 uskutoč-
nilo 5. kolo Majstrovsti ev 

oblasť Východ v šestkovom volej-
bale mladších žiačok za účasti  
družsti ev z Prešova, Spišskej Novej 
Vsi, Stropkova a Bardejova.

Mladé Stropkovčanky pr-
výkrát v tejto súťaži zaváhali 
v úvodnom zápase proti  hráčkam 
zo Spišskej Novej Vsi, keď nezvlá-
dli koncovku prvého setu ako aj 
záver tajbrejku.

V ďalších dvoch zápasoch 
proti  hráčkam z Prešova ako aj 

domácemu Bardejovu herne do-
minovali na palubovke a zdolali 
svojich súperov bez straty setu. 

Výsledky:
MVK Stropkov - VK S.N.Ves 

1:2 (-21, 20, -13)
MVK Stropkov – ŠK Elba 

Prešov 2:0 (7, 21)
MVK Stropkov – VEA Bardejov 

2:0 (5, 19)
Zostava: Hvozdová Zdenka, 

Hašková Radka, Nemcová Nina, 
Nemcová Simona, Šafránková 
Emma, Polivčaková Natália, 
Dovičáková Klára.
Tréner: Mgr. Alexík Patrik -pa-



16 Stropkovské Spektrum20. február 2017

Pobočka Vranov n. Topľou
svetlik@std.sk    +421 918 989 035 www.std.sk

Pridajte sa aj vy k našim profesionálom
v medzinárodnej kamiónovej doprave.

ĎAKUJEME NAŠIM VODIČOM A VODIČKÁM,
ŽE POMÁHAJÚ ZABEZPEČOVAŤ VAŠE
KAŽDODENNÉ POTREBY.

Čo ponúkame?

» Moderný spôsob odmeňovania

» Garantujeme dennú sadzbu

» Prechod na nové
 komunikačné technológie

» Moderný vozový park

» Bohatý sociálny systém

Pridajte sa aj vy k našim profesionálomPridajte sa aj vy k našim profesionálomPridajte sa aj vy k našim profesionálom
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom
08. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 20.2. - 26.2. —————
09. 2017 27.2. - 5.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
10. 2017 ————— ————— ————— —————   6.3.- 12.3. ————— —————
11. 2017 ————— ————— 13.3.- 19.3. ————— ————— ————— —————
12. 2017 ————— ————— ————— 20.3.- 26.3. ————— ————— —————
13. 2017 —————  27.3.- 2.4. ————— ————— ————— ————— —————
14. 2017 ————— —————   3.4. - 9.4. ————— ————— ————— —————
15. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 10.4. - 16.4.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste StropkovRozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Rodinné šťastie      (Ernelláék Farkaséknál)
22. 2. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Maďarsko  2016  komédia, dráma  MN12  81 min.  české titulky
Keď vás okolnosti  donúti a ubytovať príbuzných u seba doma nie je to práve med 

lízať. Stačí chvíľka a jeden je podráždený, druhý ukrivdený a tretí  vám závidí auto. S pri-
búdajúcim počtom dní strávených v jednom byte graduje táto výbušná situácia do 
sledu vti pných, dramati ckých aj absurdne banálnych historiek až sa nakoniec ukáže, že 
toho, kto vám najviac liezol na nervy, máte vlastne veľmi radi. Živo a autenti cky vykres-
lené rodinné stretnuti e maďarský režisér Szabolcs Hajdu, ktorý si v snímke zahral aj so 
svojou ženou a deťmi a z 51. ročníka MFF Karlovy Vary si právom odniesol ako cenu za 
najlepší herecký výkon, tak aj hlavnú cenu festi valu za najlepší fi lm.

John Wick 2     (John Wick: Chapter 2)
24. 2. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA  2017  thriller, akcia  MN15  122 min.  slovenské titulky
John Wick cestuje do Ríma, aby splati l dlh starému kolegovi, ktorý sa snaží 

prevziať medzinárodnú organizáciu tajných zabijakov. A to nebude žiadna sran-
da, pretože musia čeliť najnebezpečnejším vrahom zo všetkých kútov sveta.

Rock Dog: Bodiho sen     (Rock Dog)
25. 2. (sobota) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA, Čína  2016  animovaný, komédia  MP  80. min.  slovenský dabing
Bodi je dospievajúci pes žijúci v idylickej dedinke v horách a pripravujúci 

sa na rovnakú kariéru ako má jeho otec. Jeho poslaním je stráženie a ochrana 
veselých a nezbedných ovečiek pred skupinou nadmerne maškrtných vlkov. 
Táto práca mu však veľmi nevonia a úprimne, ani trochu mu nejde. A po-
tom sa to stane… Doslova z neba spadne na zem rádio. Bodi započuje pieseň 
hviezdneho Oskara Mačkostára a zamiluje sa do jeho hudby. Od tejto chvíle 
je to len Rock sem, roll tam, „Oci, chcem byť muzikantom!“, „Chcem byť ako 
Oskar!“. Bodiho otec s tým nesúhlasí, no nakoniec mu aj tak kúpi lístok na au-
tobus a Bodi sa aj s gitarou vydáva do veľkého sveta s plánom založiť si hudob-
nú skupinu a stať sa hudobnou SUPERSTAR. To je ale iba začiatok. Veľký svet 
má toti ž pre podobných naivných rojkov pripravené prekážky a Bodiho čaká 
pomerne slušná porcia nečakaných udalostí . Nástrahy mesta, noví kamará-
ti , v pätách vlčia mafi a a k tomu pár „lekcií“ u Oskara Mačkostára….A rozto-
milé ovečky? Tým sa snáď 
nič nestane a ti ež to na-
koniec poriadne roztočia. 
Zaujímavé je meno režisé-
ra fi lmu. Ash Brannon toti ž 
pochádza z bezkonkurenč-
nej liahne talentov štúdia 
Pixar. Pracoval na fi lmoch 
Život chrobáka a TOY 
STORY: Príbeh hračiek. Pri 
druhej časti  TOY STORY 2 
už patril do hlavného re-
žisérskeho tí mu. Na konte 
má aj nomináciu na Oscara 
za animovanú komédiu 
DIVOKÉ VLNY.

Muzzikanti      
(Muzzikanti)

25. 2. (sobota) o 
19.00 hod.  2D  
vstupné: 3,50 €
Česká republika  

2017  romantický, 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

hudobný  MN12  109 min.
Muzzikanti  sú fi lmom plným pesničiek a melódií, od folklórnych koreňov až po 

mladú rockovú súčasnosť. Dej sa odohráva na česko-slovensko-poľskom trojmedzí v 
drsnom, ale pôvabnom kraji Těšínskeho Sliezka. Slovo chlapa má tu stále svoju silu, pô-
vab žien priťahuje od nepamäti  a hudba má svoje nezastupiteľné miesto. Jednoducho 
magický kraj, pre zdanlivo obyčajné a predsa len osobité a hlbokou ľudskosťou pretka-
né príbehy s dobrým koncom...

Herec Pavel Kříž, známy predovšetkým sériou fi lmov o Básnikoch vo fi lme stvár-
ňuje drsného rockera Izzyho, ktorý prevádzkuje horský kemp. Do úlohy jeho priateľky 
obsadili poľskú herečku Michalinu Olszańskú, ktorá zažiarila v ti tulnej úlohe životo-
pisnej drámy Ja, Olga Hepnarová (2016). Pokojný život dvojice však naruší príchod 
parti e hudobníkov z Prahy. V jej čele stojí Marti n Dejdar, ako hasnúca popová hviezda 
a Maroš Kramár ako hudobný producent.

Scenár fi lmu napísal úspešný textár, producent a moderátor Petr Šiška. Režisérom 
je Slovák Dušan Rapoš, známy napríklad trilógiou Fontána pre Zuzanu alebo Cinka 
panna (2008). Vo fi lme sa objaví i spevák a skladateľ Jaromír Nohavica, ktorý si zaspie-
va i zahrá samého seba a Eva Vejmělková (Fontána pre Zuzanu, Jak básníkům chutná 
život); K fi lmu vyšlo rovnomenné CD s 21 autorskými piesňami.


